PASQYRAT FINANCIARE
SIPAS STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
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Raporti i Audituesit té Pavarur

Drejtuar aksioneréve té Telekom Albania SH.A..

Opinioni yné
Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré t& drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Telekom Albania SH.A. (“Shogéria") mé 31 dhjetor 2019, si dhe

performancén e saj financiare dhe flukset monetare pér vitin € mbyliur né kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare t& shoqérisé pé&rfshijné:

e pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tiera gjith&pérfshirése pér vitin € mbyllur mé 31
dhjetor 2019;

s pasqgyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019,
¢ pasqgyrén e ndryshimeve né kapital pé&r vitin @ mbyllur mé até dats;
¢ pasqyrén e flukseve monetare pér vitin @ mbyllur mé até daté; dhe

» shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare, t& cilat perfshijne politikat e réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Ne kemi kryer auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare t& raportit toné.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
siguruar njé bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Shoqgéria n& pérputhje me Kodin e Etik&s pér Profesionin e Kontabilistit {&
Bordit t& Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK"). Ne kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike n& pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

informacione té tiera

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tiera. Informacionet e tjera pérfshijné
Raportin e drejtimit t& brendshém dhe Raportin e ecurisé sé veprimtarisé t& cilét priten t& vihen né
dispozicion pér ne pas datés sé& raportit ton& (por q& nuk pé&rfshijné pasqyrat financiare dhe raportin
toné té auditimit).

Opinioni yn& pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacionet e tjerat dhe ne nuk shprehim asnjé
formé sigurie né lidhje me to.

N& lidhje me auditimin toné té pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé informacionet
e tjera t& identifikuara mé sipér dhe, gjaté kétij procesi, té vierésojmé nése informacionet e fjera nuk
pajtohen né ményré t& réndésishme me pasqyrat financiare apo me kuptueshmériné q& ne kemi
mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera pérmbajné& anomali t& réndésishme.

Ky version i raportit ton& éshté pérkthim i versionit origjinal t& pérgatitur né gjuhén Angleze. Ndérkohé, jané marré 8
giitha masat q& pdrithimi 18 jeté njé paraqgitje sa mé e miré e versionit origjinal. Megjithaté, né lidhje me ¢éshifet e
interpretimit té informacionit, kndvéshtrimet apo opinionet, versioni i raportit toné né gjuhén origjinale ka pérparési
ndaj kétif pérkthimi.

PricewaterhouseCoopers Audit SH.P.K.
Rr. tbrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tiran&, Shqip&ri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwc.com/al

Regjlstruar nd Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit mé 15 korrik 2009 dhe me Numér Tatimor [dentifikimi NUIS K91815023A
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Kur ne té lexojmé informacionet e tjera, nése ne arrijmé né pérfundimin se né to gjenden anomali t&
réndésishme, ne jemi té detyruar fia komunikojmé kéto géshtje personave té ngarkuar me geverisje.

té personave t& ngarkuar me me
pasqyrat financiare

Drejtimi ésht& pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgatitien e pasgyrave financiare pa anomali materiale, qofshin ato
pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi 8sht& pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Shoqérisé
pér té kryer veprimtaring né vijimési, duke v&né né dispozicion informacione pér ¢éshtjet g& kané té
b&jné me vijueshméring e akfivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérve¢ rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogérin& apo t& ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale peérveg sa mé
sipér.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
té Shogérisé.

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare

Objektivat tona jané t& arrijmé siguri t& arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
anomali materiale, qofshin ato pér shkak t& mashtrimit apo té pasaktésive, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi, duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk
jep garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj& gjithmong, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomalité mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t& marra s& bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé té
influencojné vendimet ekonomike t& p&rdoruesve, t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmeé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Pér me tepér, ne:

o Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi gé& i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhéna té mjaftueshme dhe té pérshtatshme t& auditimit, né ményré
q& t& shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar njé anomali materiale si
rezultat i mashtrimit &sht& mé i larté sesa njé anomali si rezultat i pasakiésisé, pér shkak se
mashtrimi mund té pérfshijé nj& marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té géliimshém,
shtrembérim, ose anashkalim t& kontrollit t& brendshé&m.

e Sigurojmé kuptueshmeéri t& kontrolleve t& brendshme qé& mund t& jené t& nevojshme pér hartimin e
procedurave té auditimit gé u pérshtaten rrethanave, por jo pér qéllime té shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve t& brendshme t& Shogérisé.

¢ Vierésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél, si edhe shé&nimeve shpjeguese t& pérgatitura nga drejtimi.

¢  Arrijmé né njé pérfundim né lidhje me p&rshtatshméring e parimit kontabél t& vijimésisé sé
veprimtarisé t& pérdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar t& auditimit, nése ka nj&
pasiguri materiale n& lidhje me ngjarje apo kushte g& mund té ngjallin dyshime té& réndésishme né&
lidhje me aftésing e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring. Né rast se arrijmé né pérfundimin q&
ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé té térheqim vémendjen né raportin toné té
audituesit né lidhje me sh&nimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se sh&nimet
shpjeguese nuk jané t& pérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t&
bazuara né evidencén e auditimit té siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit.
Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte né t& ardhmen, mund t& shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé
sé veprimtarisé sé Shogérisé.
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o Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet n&
ményré té atillé gé sigurohet paragitja e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmjet té tierash, né lidhje me géllimin dhe
afatet e planifikuara t& auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi, pérfshiré
mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmeé gjaté auditimit tons.

Fricevs dohavseoopes Audid Sh pk.

PricewaterhouseCoopers Audit SH.P.K.
7 maj 2020
Tiran&, Shqipéri

Auditues Ligjor
Jonid Lamllari







TELEKOM ALBANIA SH.A.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE

(né mijé leke)

. Viti i mbyllur Viti i mbyllur
i 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Té& ardhura nga kontratat me klientét 6 8,466,430 8,798,797
Kosto e shitjeve 7 {5,158,9380) {5,974,009)
Fitimi Bruto 3,307,450 2,824,788
Shpenzimet e pérgjithshme, t& shities dhe
administrative 8 (2,838,027) (3,147,816)
Zhvler&simi i llogarive t& arkétueshme 16 {206,455) (18,967)
Shpenzime t& tjera operative 9 {50,758) {832,997)
Fitimif {humbja) operative 212,210 {1,174,992)
Shpenzime & tjera 10 (487,516) (22,269)
Té& ardhura nga interesat 386,501 508,115
Shpenzime financiare (106,194) {18,908)
Fitimi nga kursi i kémbimit 278,833 373,131
Humbje nga kursi | kémbimit {100,853) (4,385,814)
Fitimi/(humbja) para tatimit 182,981 (4,720,737)
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 11 85,645 -
Fitimi/(humbija) e vitit 268,626 {4,720,737)
Té ardhura t& tjera gjithEpérfshirése
Z&ra té ciléf nuk do té rikdasifikohen né fitim
ose humbje:
Rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 20 1,030,280 -
Tatimi mbi fitimin i njohur né t& ardhura t&
tjiera gjithépérfshirése 20 {138,593) -
T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér
vitin 891,687 -
Totali i t&é ardhurave,(humbjeve)
_gjithépérfshirése pér periudhén 1,160,313 {4,720,737)

Shénimet né faget 5 deri 50 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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TELEKOM ALBANIA SH.A.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

(n& mijé leké)

Shénim 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Aktivet
Aktive afatgjata materiaie 12 7,406,507 5,827,401
Aktive me t& drejté pérdorimi 13 946,059 -
Aktive afatgjata jomateriale 14 4,948,480 3,947,258
Investime né& letra me vieré 30 - 14,303,530
Té arkétueshme nga qgiraja financiare 11,778 -
Aktive & tiera afatgjata 17 148,500 176,368
Totali i aktiveve afatgjata 13,461,324 24,254,557
Inventari 15 82,504 75,274
Liogari t& arkétueshme 18 753,910 1,498,694
Té arkétueshme nga palét e lidhura 28 41,882 264,867
Investime né letra me vleré 28 . 27,973,499
Tatim fitimi i arkétuesh&m 11 228,339 228,379
Aktive t& tjera afatshkurtra 17 201,203 828,979
Teé arké&tueshme nga giraja financiare 22 548 -
Mijete monetare dhe ekuivalenté t& tyre 18 1,801,014 11,450,839
Totali i aktiveve afatshkurtra 3,231,400 42,360,531
Totali i aktiveve 16,692,724 66,615,088
Kapitali
Kapitali aksionar 19 813,822 813,822
Primi i aksioneve - 16,218
Rezerva 20 973,069 23,677,017
Fitimi i pashpérndaré 8,353,120 36,387,267
Totali i kapitalit 10,140,011 60,894,324
Detyrime
Detyrime kontraktuale 22 116,023 124,917
Detyrime nga qiraié 14 786,461 »
Detyrimi i tatimit t& shtyré 1 52,948 -
Provigjione 23 597,515 198,931
Totali i detyrimeve afatgjata 1,552,947 323,848
Licgarité e pagueshme 24 3,848,238 3,794,980
Té& pagueshme ndaj paléve t& lidhura 28 100 861,463
Detyrime kontraktuale 22 120,399 143,748
Detyrime nga gjiraté 14 250,739 -
Detyrime nga giraja financiare - 3,803
Dividend pér tu paguar 21 9,465 261
Té tjera t& pagueshme 25 770,825 592,661
Totali i detyrimeve afatshkurtra 4,999,766 5,396,916
Totali i detyrimeve 6,552,713 5,720,764
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 16,692,724 66,615,088

Kato pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues i Telekom Albania SH.A. dhe jané firmosur né

emér té tij mé 30.04:2020 nga:

Emil Geo
INOIILapBKH l|r.--x
Drejtor E A= 4

Shénimet né faget 5 deri 50 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(né mijé leke)

Tepricé Fitimi i

Kapitali Primi .
aksi%nar aksioneve Rezerva rivlerésimi pashpérndaré Totall
Mé 1 Janar2018 813,822 15,777 23,677,017 44,237,462 68,744,078
Efekti i aplikimit |
standardeve té reja ose &
rishikuara - - - 20,042 20,042
Mé 1 Janar 2018 sipas
rregullimit 813,822 15,777 23,677,017 44,257,504 68,764,120
Humbja e vitit - - - (4,720,737) (4,720,737)
Té ardhura té tjera
_gjithépérfshirése - - -
Totali i t& ardhurave
gjithépérfshirése té vitit - - (4,720,737} (4,720,737}
Dividend i paguar (3,149,500)  (3,148,500)
QOpsione pér aksione - 441 - - 441
Gjendja mé
31 Dhjetor 2018 813,822 16,218 23,677,017 36,387,267 60,894,324
Mé& 31 Dhjetor 2018 sipas
raportimit t& méparsh&m 813,822 16,218 23,677,017 36,387,267 60,894,324
Rregullimi i gabimeve nga
periudhat e méparshme - - - {130,845) (130,845)
Mé 1 Janar 2019 sipas
rregullimit 813,822 16,218 23,677,017 36,256,422 60,763,479
Fitimi i vitit - - - 268,626 268,626
Té ardhura té tjera
_giithépérfshirése - - 891,687 - 891,687
Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése té vitit - - - 891,687 268,626 1,160,313
Dividend i paguar - - {23,595,635) - (28,188,146} (51,783,781)
Opsione pér aksione (16,218) - 16,218 -
Gjendja mé
31 Dhjetor 2018 813,822 - 81,382 891,687 8,353,120 10,140,011

Shanimet né faget 5 deri 50 jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA SH.A.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE

(n& mije lek&)

Shénim Viti i imbyllur Viti i mbyllu
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Flukset monetare nga veprimtaria e
shfrytézimit
Fitimi neto para tatimit 182,981 (4,720,737)
Rregullime pér:
Amortizimi 12,13,14 2,387,001 1,640,611
Humbja nga nxjerrja jashté pérdorimit e
aktiveve afatgjata materiale 42,873 182
Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme 16 214,888 (17,659)
Kthimi nga zhvlerésimi nga AAM (191,807)
Kthimi i humbjeve nga zhvlerésimi (9,624) (846}
Té ardhura financiare neto (475,841) {473,896)
Humbje t& parealizuara nga kursi i k&émbimit
né té tjera pérvec mjeteve monetare dhe
ekuivalenté té& tyre 29,623 769,718
Fitime 1& realizuara nga arkétimi i aktiveve
financiare (284,196) 2,285,750
Kompensime té& tatimit mbi fitimin - 582,084
Pagesat e bazuara né& aksione té shlyeshme
népérmijet kapitalit - 441
Fitimi operativ para ndryshimeve né
kapitalin punues 1,896,098 65,648
Ré&nie né llogarité e arkétueshme 483,589 855,189
Rénie/(rritje) né {¢ arkétueshmet nga palét &
lidhura 230,843 (11,864,925)
Rritje/( R&nie) n& inventar (7,231) 277,282
Rénie né& aktive 1& tjera 81,008 12,360,709
Ré&nie né té pagueshmet ndaj paléve té
lidhura (861,363) (164,755}
Rénie né llogarité e pagueshme (623,553) (1,277,885)
Rénie né detyrimet kontraktuale (32,244) (178,822)
Rritje né& detyrimet e pérllogaritura e té tjera 43,081 213,428
Miete monetare t& krijuara nga veprimtaria
e shfrytézimit 1,210,208 285,869
Interesi | paguar (76,207) (22,826}
Mjete monetare nga veprimtaria e
shfrytézimit, neto 1,134,001 263,043
Flukse monetare nga veprimtaria e
investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale 12,13,14 (2,226,033) (1,577,347)
Arkétime nga shitja e akiiveve afatgjata
materiale 5,690 5,890
Interesa t& ark&tuar 528,325 577,763
Blerja e letrave me vleré té borxhit 28 - (77,974,240)
Huaté ndaj paléve té lidhura (2,049,165) -
Arkétime nga letrat me vleré t& borxhit 28 42,194,460 50,015,550
Arkétime nga giraja financiare 45,188 -
Mjete monetare nga veprimtaria e
investimit, neto 38,498,465 {28,952,384)
Flukse monetare nga aktivifetet financiare
Dividend i paguar (49,354,999) (3,149,500)
Arkétime nga huaté 28 430,325 -
Pagesa principali t€ detyrimeve t& girasé (297,617) (7,076)
Mjete monetare nga veprimtaria
financiare,neto {49,222,291) (3,156,576)
Ulja neto né& mjetet monetare (9,589,825) (31,845,917)
Mijetet monetare mé 1 janar 11,490,839 43,336,756
Mjetet monetare mé 31 dhjetor 18 1,901,014 11,490,839

Shénimet né faget 5 deri 50 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financlare.
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1. Historiku i Shoqgérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombaétare t& Raportimit Financiar
(SNFR) pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019 pér Telekom Albania SH.A. (“Shogéria®).

Shogéria u themelua si njé shogéri me kapital aksionar m& 22 Néntor 1995, nén emrin Albanian Mobile
Communications SH.A. Eshté e regjistruar né Regjistrin e Shogeérive Tregtare né bazé t& vendimit nr. 12810
t& Gjykatas sé Rrethit té Tiranés dhe né Qendrén Kombétare té Regjistrimit me numrin unik t& identifikimit

t& subjektit J61814094W.

Bazuar né& vendimin e datés 22 Prill 2019 t& Asamblesé se Pargjithshme t& Aksioneréve te Shogeérisé, né 7
Maj 2019 u krye kalimi i prongsisé sé 99.9% t& aksioneve té& Shogérisé nga Cosmote Telecommunications
SA te Albanian Telecom Invest AD. Rrjedhimisht, shog&ria mémé e Shogérisé éshté Albanian Telecom
Invest AD, zyrat gendrore t& sé cilés jané né shtetin e Bullgarisé. Aksionerét e Shoqérisé jané Z. Spas Rusev
i cili zotéron B5% t& aksioneve, dhe Z. Elvin Guri me 35%. Z. Spas Rusev &shté pala kontrolluese
parfundimtare e grupit. Zotérimi i 0.1 % t& aksioneve &shté nga aksionerét e pakicés.

Aktiviteti kryesor: Shogéria &shté njé operator telekomunikimi i p&rgendruar né ofrimin e telefonisé celulare
(levizése). Aktualisht shogéria zotéron licensat e méposhtme:

e Autorizimin e p&rgjithsh&m pér ofrimin e shérbimeve t& Telekomit e cila nuk éshté e nevojshme te
rinovohet;

o Licensén GSM e rinovuar mé 1 januar 2015 pér njé periudhe kohore prej 15 vitesh;

o Licensen 3G pér t& operuar n& mjetin 2100 GSM, e bieré ne 2011 pér njé periudhé& kohore prej 15
vitesh;

« T drejtén e pérdorimit p&r spektrin e frekuencave 1800 MHz gé& prej marsit 2015, pér 15 vite;

o Té drejt&n e pérdorimit pér spekirin e frekuencave 2500 — 2690 MHz qgé& prej prillit 2015, pér 15 vite;

e Spektrin e frekuancave 4 MHz ng 900 MHz, 4.5 MHz né& 1800 MHz, 5 MHz né& 2100 MHz pér
periudhén kohore t& mbetur prej 7 vitesh nga data e raportimit, dhe;

e Té&drejtén e pérdorimit pér spektrin e frekuencave 800 MHz gé& prej vitit 2019, pér 15 vite.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e Shoqérisé: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
Shogarise éshté Rruga "Vangjel Noti” Lapraké, Tirané, Shgjipéri.

Monedha raportuese: K&to pasqyra financiare jané paragitur né monedhén Lek ("ALL"), t& rrumbuliakosura
né mijéshen mé t& afért, nése nuk specifikohet ndryshe.

Numri | punonjésve t& Shogérisé né datén 31 Dhjetor 2018 ishte 364 (2018:351}

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Keto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

Politikat kryesore kontabél t& zbatuara peér pergatitien e kétyre pasqgyrave financiare jané paragitur me
poshté. Pérveg ndryshimeve t& politikave kontab&l g rrjedhin nga miratimi i SNRF 16 né fugi nga 1 Janari
2019, kéto politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqitura, nése nuk
specifikohet ndryshe. Politikat kryesore kontabél t& zbatuara pér giraté financiare deri mé 31 Dhjetor 2018
paragiten ng& Shénimin 31.

Pergatitia e pasqyrave financiare kérkon pérdorimin e vlerésimeve t& caktuara t& politikave. Giithashtu,
kérkon qé& Drejtimi t& ushtrojé gjykimin e tij né progesin e aplikimit t& politikave kontab&l t& shoqérisé. Fushat
q& kerkojné nj¢ shkallé me té larte t& giykimit apo jan& meé té ndérlikuara, ose fushat ku supozimet dhe
vlerésimet jané t& réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpjeguar né Shé&nimin 3.

Monedha funksionaie dhe ajo raportuese
Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek shqiptar ("Lek"), e cila &sht& monedha funksionale e Shogérisé
dhe monedha e mjedisit ekonomik kryesor né té cilén Shoqgéria kryen veprimtaring e saj.
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Transaksionet né monedhé té huaj: Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen neé monedhén funksionale
té secilés njési ekonomike sipas kursit t& k&mbimit n& fugi né fund t& periudh&s raportuese. Fitimet dhe
humbjet nga kémbimi valutor g& rezultojn& nga shlyerja e transaksioneve dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe
detyrimeve monetare n& monedhén funksionale t& secilés njési ekonomike né kurset e kémbimit né fund te
vitit njihen né fitim ose humbje si t& ardhura ose shpenzime financiare. Pérkthimi fund té vitit nuk aplikohet
pér zérat jo monetaré te matura me kosio historike.

Z&rat jo monetaré t& matur me vierén e drejté né monedhé té huaj, duke pérfshiré investimet e kapitalit, jané
perkthyer duke pérdorur kursin e k&mbimit né datén kur é&shté pércaktuar vlera e drejté. Efektet e
ndryshimeve t& kursit t& kémbimit n& z&rat jo-monetaré t& matur me vlerén e drejté né monedhé t& hugj
regjistrohen si pjesé e fitimit cse humbjes sé vlerés sé drejté.

Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe matja
Aktivet afatgjata materiale maten me kosto, minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvierésimi,
nése ka.

Programet kompjuterike t& blera g& jan& pjesé pérbérése e funksionalitetit té pajisjeve t& lidhura jané
kapitalizuar si pjesé e asaj pajisjeje.

Kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jet¢ t¢ dobishme t& ndryshme, ato llogariten si elemente té
ndaré (komponenté kryesorg) t& aktiveve afatgjata materiale.

Ndertesat administrative dhe modernizimi i rrjetit jané subjekt i rivierésimit t& rregullt pér t& siguruar gé vlera
kontabél neto nuk ndryshon materialisht nga vlera q& do t& pércaktohej duke pérdorur vierén e drejté né fund
te periudhés. Rritiet n& vierén kontabél neto si pasojé e rivlerésimit kreditohen n& t&¢ ardhurat e tjera
gjitheperfshirése dhe rritin tepricén e rivierésimit t& kapitalit. Uljet g kompensojné rritjiet e méparshme pér
t& njejtin aktiv njihen né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe ulin tepricén e rivleresimit t& kapitalit t&
njohur mé herét; t& gjitha uljet e tjera njinen né fitimin ose humbjen e vitit. Rezerva e rivlerésimit pér ndértesat
administrative dhe modemizimin e rrjetit @ pérfshiré né kapital transferohet drejtpérdrejt né fitimet e
pashpérndara kur teprica e rivierésimit realizohet pér shkak t& amortizimit apo nxjermjes jashté pérdorimit t&
akiivit.

Drejtimi ka pérditésuar vlerén kontabél neto té ndértesave administrative dhe modernizimit té rrjetit, t& matur
né& pérputhje me modelin e rivierésimit né fund t& periudhés raportuese duke pérdorur t& dhéna té siguruara
nga tregu dhe raporton se t& dhénat e disponueshme té bazuara né treg pér vlerén e drejté jangé te
mjaftueshme pér t& mbéshtetur pérditésimin e késaj vlere. Drejtimi ka pérditésuar vierén kontabé&l neto te
ndértesave administrative dhe modernizimit t& rrjetit, t& matur né p&rputhje me modelin e rivier&simit né fund
té periudhés raportuese duke perdorur metoden neto.

Kostot & vlerésuara t& gmontimit dhe hegjes sé njé z&ri nga aktiveve afatgjata materiale (detyrimet e aktiveve
té dala nga pérdorimi) shtohen né koston e zérit, edhe nése zéri &éshté bleré apo éshté pérdorur gjaté njé
periudhe t& caktuar pér qélime t& ndryshme nga prodhimi i inventaréve gjaté kesaj periudhe. Kur ka
ndryshime n& matjen e njé detyrimi ekzistues per daljen jashté pérdorimit t& aktivit pér shkak t& ndryshimeve
né kohén ose shumén e parashikuar té rrjedhés sé& burimeve g& pérfshijné pérfitimet ekonomike t& kérkuara
pér t& shlyer detyrimin ose nga ndryshimet n& normén e skontimit, kostoja e aktivit pérkatés rregullohet nése
aktivi pérkatés matet duke pérdorur modelin e kostos ose suficiti i rivlergésimit &shté rregulluar nése aktivi
matet duke pérdorur modelin e rivlerésimit. Kostoja e stacioneve bazé t& Shoqgerisé pérfshin gjithashtu njé
vlerésim t& kostove t& gmontimit, hegjes dhe rregullimit t& vendeve né té cilat ato jané t& vendosura.

Kostot @ mépasshme: Kostot e z&vendésimit t& nj& pjese t& aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka
mundési qé shogéria t& keté pérfitime t& ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund té matet
me besueshméri. Vlera e mbartur e elementéve qé zévendé&sohen, gregjistrohet. Té gjitha kostot e tjera
hjihen si shpenzim né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve né momentin qé ndodhin.
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Amortizimi
Amortizimi p&rllogaritet duke u bazuar né metodén lineare mbi vieren e mbetur, pérgjaté jetés sé dobishme
t& aktivit. Toka dhe aktivet né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale

dhe periudhat krahasuese gshté si mé poshté:

o Ndértesa (aktive administrative) 20 vjet
¢ Ndértesa t& rrjetit 10 vjet
« Instalimet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-10 vjet
= Sistemet e pérditésuara té rrjetit 7-8 vjet
s Kompjutera (aktive administrative) 3 vjet
+ Pajisjet e transportit (aktive administrative) 6-7 vjet
» Mobilje e orendi (aktive administrative) 5 vjet

Me géllimin pér t& paraqitur sakt& shndérrimin teknologjik t& Shoqérisé dhe pér t& geng gjithépérfshirés pér
ndikimet materiale né perspektivén financiare, do té aplikohet amortizimi i pérshpejtuar pér aktivet té cilat
jané identifikuar si t& mbivlerésuara nga palé té treta, t& lidhura kryesisht me sistemet e Telekomunikacionit.

Cregjistrimi
Aktivet afatgjata materiale cregjistrohen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i tyre,
nuk priten mé pérfitime ekonomike né t& ardhmen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jasht& p&rdorimit apo shitja e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke
iu referuar vierés sé& tyre kontabél neto dhe merren parasysh né percaktimin e rezultatit operativ pér

periudhé&n.

Aktivet afatgjata jo materiale
Aktivet afatgjata jo materiale perfshijné licensat si LTE, 3G, 2G dhe programet kompjuterike.

Njohja dhe matja
Licencat e blera nga Shoqgéria paragiten me kosto, minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje nga

zhvlerésimi, n& rast se ka té tilla.

Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rritin perfitimet ekonomike t& ardhshme pér aktivin

né fijale. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbje kur ato ndodhin.

Amortizimi
Amortizimi regjistrohet né& fitim ose humbje duke u bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme te

vlerésuar té aktivit duke filuar nga data kur aktivi ka gené i disponueshém pér tu pérdorur. Jeta e dobishme
e aktiveve afatgjata jomateriale pér periudhén aktuale dhe periudhat krahasuese &shté si mé poshté:

= Licenca 3-7 vjet
e Licenca 2G 7-15 vjet
e Licenca 3G 7-15 vjet
s Licenca 4G 15 vjet
¢ Programe kompjuterike 3 vjet

Aktive me té8 drejta pérdorimi: Shogéria jep me gira toke dhe ndértesa pér qéllime t& rrjetit, automjete dhe
dygane. Kontratat pérmbajné pérbéres qiraje dhe pérbérés jo qiraje. Shoqgéria i shpérndan shumat e
kontraté&s né pérb&rés giraje dhe jo qiraje té& bazuara né gmimet relative specifike. Megjithaté, pér kontratat
e girasé s& pasurive t& paluajtshme peér té cilat Shogaria éshté giramarrése, nuk do t& b&het ndarja mes
pérberésve t& girasé dhe jo girasé por do t& njihet njé pérbeéres i vetém qiraje.

Aktivet g& rrjedhin nga giraja fillimisht njihen t& matura me vierén akiuale.

Aktivet me t& drejta pérdorimi njihen t& matura me kosto gé pérfshin:
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= shumeén e matjes fillestare t& detyrimit t& girasé;

« cdo pagesé teé béré para apo né datén e fillimit t& qirasé, minus minus ¢do stimul giraje t& marré;
s cdo kosto fillestare t& drejtpérdrejté, dhe;

» kosto pér té rikthyer aktivin né& gjiendjen e p&rcaktuar né kontratén e girase.

Aktivet me t& drejta pérdorimi pérgjithésisht amortizohen pérgjaté periudhés meé t& shkurtér mes jetés sé
dobishme t& aktivit dhe kohézgjatjes sé& qirasé, duke pérdorur metodén lineare. Nése Shogéria ka siguri t&
mjaftueshme qé do t& ushtrojé opsionin e blerjes, aktivi me t& drejta pérdorimi do t& amortizohen pérgjaté
jetés sé& dobishme té& aktivit.

Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

N& gdo daté raportimi, shogéria vieréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né& rast se
ekzistojné keta tregues, atéher viergsohet viera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet afatgjata jomateriale
gé ende nuk jané t& disponueshme pér t'u pérdorur, viera e rikuperueshme pércaktohet né ¢do daté
raportimi.

Humbja nga zhvlergsimi do té njinet nése vlera kontabél neto e aktivit apo njesisé gjeneruese té parasé
tejkalon vierén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e paraseé éshte njésia mé e vogel e identifikueshme e
grupit t& aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményre té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga
zhvlerésimi regjistrohen né fitim/humbje. Viera e rikuperueshme e aktivit apo njésisé gjeneruese té parasé
shté viera mé e madhe midis vierés né pérdorim dhe asaj té drejté minus kostot e shitjes. N& pércaktimin
e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& gmuara aktualizohen duke pérdorur norme skontimi
para tatimit qé reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé t& paraseé dhe rrezikun specific.

Nj& humbje nga zhvierésimi anulohet kur ka tregues gé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe kané
ndryshuar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vierés sé rikuperueshme té aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anulohet deri n& masén gé viera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vler&n e mbartur
qé do t& ishte pércaktuar, pasi t& ishte zbritur zhvlerésimi apo amortizimi, nése zhvler&simi nuk do & ishte

njohur.

Metodat kryesore t& matjes sé instrumentave financiaré. \lera e drejté éshté cmimi gé do & merret pér
t& shitur njé aktiv ose g& do t& paguhet pér té transferuar njé pasiv n& njé transaksion té rregullt midis
pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Treguesi mé i pérshtatsh&m i vlerés sé drejté &shté ¢gmimi né njé
treg aktiv. Njé treg aktiv #sht@ ai né t& cilin transaksionet p&r aktivin ose pasivin béhen me frekuencé dhe
vallim t& mjaftuesh&m pér t& siguruar informacionin e gmimeve né baza t& vazhdueshme.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare t& tregtuara né treg aktiv matet si produkt i gmimit t& kuotuar pér
aktivin ose pasivin individual dhe numrit t& instrumenteve t& mbajtura nga Shogéria. Késhtu veprohet edhe
nése vallimi normal i transaksioneve ditore té tregut &sht& i pamjaftueshém pér t& pérthithur sasiné e mbajtur
dhe vendosja e urdhérit p&r t& shitur pozicionin né njé transaksion mund t& ndikojé n& gmimin e kuotuar.
Teknikat e vierésimit si modelet e skontimit té flukseve t& mjeteve monetare ose modele t& bazuara né
transaksionet e fundit t& krahut t& punés ose shqyrtimi i t& dhénave financiare té t& investuarve pérdoren pér
t& matur vlerén e drejté té instrumenteve t& caktuara financiare pér té cilat informacioni i gmimeve t& tregut
t& jashtém nuk &shté i disponueshém. Matjet e vierés sé drejté analizohen sipas nivelit né hierarkiné e vierés
sé drejté si vijon: (i) niveli i paré jané matjet me ¢mime t& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér
aktivet ose detyrimet identike, (i) matjet e nivelit t& dyté jané teknikat e vlerésimit me t& gjitha inputet
materiale (jii) matjet e nivelit t& tret& jang vlerésime qé nuk bazohen vetém né t& dh&nat e vézhgueshme té
tregut (domethéné matja kérkon hyrje té réndésishme t& pavézhgueshme).

Kostot e transaksionit jan& kosto shtesé q& i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose shitjes sé njé
instrumenti financiar. Nuk do t& kishte kosto shtesé pa kryerjen e njé transaksioni. Kostot e transaksionit
perfshijné tarifat dhe komisionet g& u paguhen agjentéve (pérfshiré punonjésit g& veprojné si agjenté shités),
késhilitarat, agjentét dhe tregtarét, taksat nga agjencite rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vleré dhe
transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e transaksionit nuk pérfshijng primet e borxheve ose zbritjet,
kostot e financimit ose shpenzimet e brendshme administrative ose t& mbaijtjes.

Kosto e amortizuar ("KA") &shté shuma me té cilén &shté béré njohja fillestare e instrumentit financiar duke
zbritur gdo ripagim principali, plus interesin e pérllogaritur; dhe pér aktivet financiare minus ¢cdo kompensim
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pér humbjet e pritshme t& kredisé ("HPK"). Interesi i pérliogaritur pérfshin amortuzimin & kostove té
transaksionit t& shtyra n& njohjen fillestare dhe té ¢do primi ose zbritje n& shumén e maturimit duke pérdorur
metodén e interesit efektiv. Té ardhurat e akumuluara té interesit dhe shpenzimet e interesit té pérllogaritur,
duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra
ne filim, n&se ka), nuk paragiten vegmas dhe pérfshinen ng¢ vlerat kontabg&l t& z&rave né& pasqyrén e

pozicionit financiar.

Metoda e interesit efektiv ésht& nj¢ metodé e ndarjes sé té ardhurave nga interesi ose shpenzimeve té
interesit gjaté periudhé&s pérkatése, né menyre qé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit {norma
efektive e interesit) né vlerén kontabél. Norma efektive e interesit &sht¢ norma g& skonton pagesat e
ardhshme t& parasé ose ark&timet (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme té kredis&) pérgjaté jetés sé
pritshme té instrumentit financiar ose njé periudhe mé té shkurtér, nése éshté e pérshtatshme, né vierén
kontabg| neto t& instrumentit financiar. Norma efektive e interesit skonton fluksin e mjeteve monetare t&
instrumenteve me interes t& ndryshueshé&m deri ng datén e ardhshme té interesit, p&rveg primeve ose
zbrities qé pasqyron diferencén e kredisé mbi normén e ndryshueshme t& specifikuar n& instrument ose
variabla té tjeré qé nuk rivendosen né normat e fregut. Primet ose zbritjet e tilla amortizohen gjate tére jetés
sé pritshme té instrumentit. Llogaritia e vierés aktuale pérfshin t& gjitha pagesat e paguara ose té marra
midis paléve né& kontraté q& jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Pér aktivet e zhvlerésuara
gé né blerie ("POCI"} né njohjen fillestare, norma efektive e interesit rregullohet pér rrezikun e kredisé, pra
flogaritet n& bazé t& flukseve monetare té pritura né njohjen fillestare né vend té pagesave kontraktuale.

Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t& drejt& napérmijet fitimit ose
humbjes (“VDNFH") fillimisht regjistrohen me vierén e drejté. Té gjithé instrumentet e tjeré financiaré fillimisht
regjistrohen me vlerén e drejte t& rreguliuar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejt¢ n& njohjen fillestare
déshmohet m& s& miri nga gmimi i transaksionit. Fitim ose humbje n& njohjen fillestare regjistrohet vetém
nése ka njé diferencé mes vlerés sé drejté dhe crmimit t& transaksionit, g8 mund t& evidentohet nga
transaksione t& tjera aktuale t& tregut pér t& njgjtin instrument ose nga ménya vlerésimi q& pérdorin t&¢ dhéna
nga tregjet e vézhgueshme. Pas njohjes fillestare, nj& humbje e zbritshme per humbije te pritshme t& kredisé
{HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né instrumentet e
barxhit t& matura me vlerén e drejté népermjet té ardhurave té tjera giithépérfshirgse (“VDATGJ"), duke
rezuituar n& nj& humbje kontabél t& menjéhershme.

T& gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare q& kérkojné shpérndarjen brenda afatit kohor té pércaktuar
me rregullim ose konventé t& tregut ("blerje dhe shitje" ne& ményré t& rregullt) regjistrohen né datén e
transaksionit, qé &shté data né t& cilén Shoqéria angazhohet pér t& dhéné njé aktiv financiar. Té gjitha blerjet
e tjera njihen kur njgsia ekonomike behet palé né dispozitat kontraktuale t& instrumentit.

Aktivet financiare — kiasifikimi dhe matja e mépasshme - kategorité e matjes. Shoqgéria i klasifikon
aktivet financiare né kategorité e meposhtme t& matjes: VONFH, VDATGJ dhe KA (sipas paragrafit mé& lart).
Klasifikimi dhe matja e mépasme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t& Shoqérisé
pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (i) karakteristikat e fluksit monetar t& aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — modeli i biznesit. Modeli | biznesit reflekton
ményrén sesi shogéria menaxhon aktivet pér t& gjeneruar fiuks monetar — nése objektivi i shogérisé éshté: (i)
vetdm mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbaijtja p&r mbledhje e flukseve monetare”) ose
(i} mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe t& flukseve monetare q& gjenerohen nga shitja e
akiiveve (‘mbajtia per mbledhje e flukseve monetare dhe shitje") ose, nése objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i
aplikuesh&m, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t& tjera” dhe maten n& VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare (né nivel portofoli) bazuar ng té gjithe evidencen pérkatése pér
aktivitetet & Shogéria ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar pér aktivin individual né dispozicion né datén e
vlerasimit. Faktorét q& konsiderchen nga Shogéria né pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné: géllimin e
aktivit, p&rvojén e kaluar né meényrén se si jane arkétuar flukset e mjeteve monetare pér akfivet p&rkatése, si
vierésohen dhe menaxhohen freziget, si vierésohet performanca e aktiveve dhe si kompensohet drejtimi.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasshme — karakteristikat e fluksit té mjeteve monetare. Kur
modeli | biznesit ka si objektiv mbaitjen e aktiveve pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ose mbledhjen
e flukseve monetare kontraktuale dhe pér t& shitur, Shogéria vieréson nése flukset e mjeteve monetare
pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit {"VPPI").
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Aktivet financiare me derivativé t& pérfshiré konsiderohen né térésing e tyre kur pércakiohet nése flukset
monetare t& tyre jan& né pérputhje me tiparin VPPI. Gjaté kétij vierésimi, Shogéria konsideron nése flukset e
mjeteve monetare kontraktuale jan& né pérputhje me njé marréveshje bazé té huadhé&nies, pra interesi pérfshin
vetém shumen pér riskun e kredisé, vier&n kohore t& parase, reziget e tjera bazé t& huadhénies dhe marzhin e
fitimit.

Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagqéndrueshmérisé q& nuk éshté né pérputhje
me njé marréveshje bazé t& huadhénies, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH. Vlerésimi i SPPI kryhet
né njohjen fillestare t& nj& aktivi dhe nuk rivierésohet mé pas. Referojuni Shénimit 3 per gjykimet kritike t€ aplikuara
nga shoqgéria né kryerjen e testit VPPI pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare - riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet gé nga fillimi i
periudh&s sé paré t& raportimit g& vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka ndryshuar modelin
e saj t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka béré ndonjé riklasifikim.

Zhvierésimi | aktiveve financiare — provigjioni pér humbjen e kredisé nga HPK. Shoqgéria vleréson, bazuar
né parashikime, HPK pér instrumentet e borxhit t& matura né KA dhe VDATGJ dhe pér ekspozimet g& rrjedhin
nga angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare, pér aktivet e kontratés. Shoqéria mat HPK dhe
njeh humbjet neto t& zhvlerésimit ng aktivet financiare dhe t& kontratés né ¢do daté raportimi. Matja e HPK
pasqyron: (i} njé sasi t& paanshme dhe t& ponderuar t& probabilitetit q& pércaktohet duke vierésuar nje séré
rezultatesh t& mundshme, (ii) vierén kohore t& parasé dhe (ii) t& gjith¢ informacionin e arsyeshém dhe té
mbéshtetur g& &sht& n& dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet e panevojshme né fund té secilés periudhé
raportuese p&r ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve t& ardhshme.

Instrumentet e borxhit t& matura né aktivet e KA dhe aktiveve té kontratés jané paragitur né pasqyrén e pozicionit
financiar pa zbrijen pér HPK. Pér instrumentet e borxhit né VDAGJ, ndryshimet né koston e amortizuar, pa
zbritien p&r HPK, njihen né fitim ose humbje dhe ndryshimet e tjera né vierén kontabél njinen n& OCI si fiime mé
pak se humbjet n& instrumentet e borxhit né VDAG..

Shogqéria zbatoi nj& qasje t& thjeshtuar pasi nuk kishte komponenté té réndésishém financimi gé vlerésonte
ECL-n& pérgjaté jetss pér aktivet financiare me rrezik t& ulét té kredisé dhe aktivet e tjera financiare duke
pérfshiré llogarité e arkétueshme.

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur shoqéria ka kryer cdo
pérpjekje p&r rimarrje dhe ka arritur né perfundimin se nuk ka pritshmeri t& arsyeshme pé&r rimarrje. Fshirja
pérfagé&son njé rast t& gregjistrimit. Treguesit paraqesin q& nuk ka gjasa té ndodhé nj& rikthim duke pérfshire
té gjitha procedurat e ekzekutimit ose kur llogarité e akétueshme shiten né shoqérité e factoring-ut. Shogéria
mund t& fshije aktivet financiare gé jané subjekt i zbatimit me force té marréveshjes kur shogéria ké&rkon t&
rikuperojé shumat q& jané t& arkétueshme sipas termave kontraktualé, megjithaté, nuk ka pritshméri t&

arsyeshme pér marrjen e tyre.

Aktivet financiare — ¢’regjistrimi. Shogéria ¢'regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose té
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) shoqgeria ka transferuar t& drejtat pér
arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi ndérkohé qé
(i} transferon thelbésisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e prongsisé sé aktiveve ose (i} as nuk transferon
dhe as nuk mban té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin e k&tyre aktiveve.

Kontrolli ruhet né qofté se pala tietér nuk ka aftésing praktike pér té shitur aktivin né térési tek njé palé e treté
e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtes& per shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura né KA, pérveg
(i) detyrimeve financiare t& matura me VDAGJ. ky klasifikim aplikohet pér derivativet, detyrimet financiare té
mbajtura pér shitje (p.sh. pozicionet afatshkurtra me letra me vler&), shuma e kushtézuar e njohur nga njé
bler&s né njé kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare té pércaktuara si té tilla n& njohjen fillestare

dhe (ji) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — ¢'regjistrimi. Detyrimet financiare ¢'regjistrohen kur ato likuidohen (psh. kur detyrimi
i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).
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Kompesimi I Instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe paragiten neto
né bilanc, vetém kur ekziston njé e drejté ligjore pér kompesimin e shumave té njohura, dhe ekziston géllimi
pér shlyerje né baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit né t& njgjtén koh&. Kjo e drejte
kompesimi (a) nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga nje ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet té jeté ligj&risht e
zbatueshme né t& gjitha rrethanat e mépashtme: (i) né rrjedhén normale té& biznesit, (i) né rast mospagimi
dhe (i) n& rast mospagimi ose falimentimit. Shoqéria kompenson balancat me partnerst & interkeneksionit

dhe roaming.

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre. Mijetet monetare dhe ekuivalenté té tyre perfshijné paraté ne
arke dhe depozitat rjedhése n& banka apo investime té tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal tre
muaj ose mé& pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér
mbledhjen e flukseve te mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné
VPPI (ii) dhe nuk jané t& dizenjuara me VDNFH. Liogarité e bllokuara pérjashtohen nga paraté e gatshme
dhe ekuivalentét e tyre pér géllimet e pasqyrés sé mjedhés sé parase. Liogarité e bllokuara nga shk&mbimi
ose pérdorimi pér t& shlyer detyrimet pér t& paktén dymbedhjeté muaj pas periudhés sé raportimit jané
pérfshiré ne aktivet e tjera afatgjata.

Liogarité e arkétueshme dhe té tjera. Llogarité e arkétueshmet dhe té tiera jan& njohur fillimisht me vieré
t& drejté dhe né vazhdim mbarten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme dhe té tjera. Llogarité e pagueshme dhe t& tjera njihen kur pala tjetér pérmbush
detyrimet e saj t& performancés sipas kontrates. Matet filimisht me vlerén e drejté dhe mé pas mbahet me
kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

T& arkétueshmet nga qiraja financiare. Kur Shogéria &shté giradhénése né njé kontraté giraje dhe ka
transferuar n& ményreé thelbésore té gjitha rreziget dhe pérfitimet qé lidhen me pronésing tek giramarrési,

aktivet e dhéna me gira paraqiten si t& ark&tueshme nga qiraja financiare né vler&n e investimit n& gira, neto.
Né datén e fillimit, matja e investimit neto né gira pérb&het nga pagesat e mé&poshtme & girase:

« pagesat fikse (duke pérfshiré pagesat fikse n& thelb), minus stimujt e pagueshém té girasé,
» pagesat e ndryshueshme té girasé qé bazohen n& nj¢ indeks ose norme, fillimisht t& matura duke
pérdorur indeksin ose normén né datén e fillimit,
« shumat g& priten t& arkétohen nga Shogéria si garanci pér vlerat e mbetura,
« ¢mimi i ushtrimit t& njé opsioni pér blerje nése giramarrési ka siguri t&é mjaftueshme gé do ta ushtrojé
opsionin, dhe
» pagesat e gjobave pér ndérprerjen e girasé, nese termat e kontratés reflektojn& ushtrimin e opsionit
nga giramarrési.
Te arkétueshmet nga qiraja financiare sé pari njihen né fillim {kur fillon kohézgjatja e qgirase), duke pérdorur
njé normé skontimi t& pércaktuar t& qirasé pér te matur investimin neto né gira.

Diferenca mes llogarisé s& arkétueshme bruto dhe vierés aktuale paraget t& ardhura financiare t& pafituara.
E ardhura njihet p&rgjaté kohézgjatjes s& qirasé duke pérdorur metodén e investimit neto (para tatimit), q&
reflekton njé normé kthimi konstante dhe periodike. Kostot shtese t& cilat lidhen drejtpérdrejt me bisedimet
dhe marréveshjet pér girané pérfshihen n& njohjen fillestare ¢ shumés sé arkétueshme nga qiraja dhe ulin
shumén e t& ardhurave t& njohura pérgjaté afatit t& girasé. E ardhura financiare regjistrohet né fitimin ose

humbijen e vitit.

Detyrimet nga giraté financiare. Detyrimet g& rrjedhin nga giraja fillimisht maten duke u bazuar n& vlerén
aktuale. Detyrimet nga qirat& financiare pérfshijne vierén aktuale neto té pagesave t& méposhtme té girasé:

« pagesat fikse (duke pérfshiré pagesat fikse né thelb), minus stimuijt e arketueshém t& girasé,

« pagesat e ndryshueshme t& girasé qé bazohen né njé indeks ose normé, fillimisht t¢ matura duke
pérdorur indeksin ose normén né daten e fillimit,

= shumat g& priten t& paguhen nga Shoqéria si garanci pér vlerat e mbetura,

= ¢mimi i ushtrimit t& nj& opsioni pér blerje nése Shogeria ka siguri t& mjaftueshme qé& do ta ushtrojé
opsionin, dhe

« pagesat e gjobave pé&r ndérprerjen e girase, nese termat e kontrates reflektojné ushtrimin e opsionit nga
Shogéria.
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Opsionet e zgjaties dhe perfundimit té kontratés jane pérfshiré né disa kontrata qgiraje t& pronave dhe
mjeteve. Kéto terma perdoren pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né kuadér t& menaxhimit t&
aktiveve té perdorura né operacionet e Shogérisé. Shumica e opsioneve té zgjatjes dhe pérfundimit t&
kontratave mund t& ushtrohen vetém nga Shogéria dhe jo nga giradhénési. Opsionet e zgjatjes (ose opsionet
pas periudh&s s& pérfundimit) p&rfshihen né kohézgjatjen e girasé vetém nése ka probabilitet té larté q& do
t& ushtrohen (ose gé kontrata nuk do t& pérfundojé). Pagesat e girasé pér té cilat ka siguri t& arsyeshme se
do t& kryhen pasi t& ushtrohet opsioni i zgjatjes s& kontratés pérfshihen né matjen e detyrimit.

Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit t¢ pércaktuar p&r qgirané. Nése norma e
interesit nuk mund té p&rcaktohet fillimisht, si¢ ndodh shpesh pér giraté e Shogérisg, pérdoret norma e
interesit mitése e huamarrjes s¢ Shoqérisé, e cila &shté norma g& Shogéria do t& duhej t& paguante pér &
huazuar fondet e nevojshme pér té marré njé aktiv me vleré t& pérafért me aktivin me & drejta pérdorimi, né
mjedis ekonomik, kushte dhe kolateral t& ngjashém.

P&r té pércaktuar normén rritése t& huamarrjes, Shoqgéria pérdor normat e interesit t& publikuara nga Banka
Qéndrore e Shqipérisé duke marré né konsideraté koh&ézgjatjen dhe monedhén.

Pagesat e girasé ndahen mes principalit dhe kostos financiare. Kostot financiare njihen né fitim ose humbje
pergjaté kohézgjatjes sé girasé pér t& rezultuar né nj& normé interesi konstante dhe periodike pér balancén
e mbetur t& detyrimit pé&r ¢do periudhé.

Pagesat e qirasé afatshkurtér té pajisjeve dhe girave t& aktiveve me vieré té ulet njihen n& bazén e metodes
lineare si shpenzim né fitim ose humbje. Qiraté afatshkurtra jané gira me kohézgjatje prej 12 muajsh ose me
pak. Aktivet me vleré t& ulat jané aktive qé e kané vlerén mé té ulét se 5,000 USD kur blihen té rinj.

Qiraté operative. Kur shogéria éshté giramarrése né njé kontraté giraje, e cila nuk transferon né ményré te
konsiderueshme t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet q& lidhen me pronésing nga qiradh&nési tek shoqeéria,
pagesat e pérgjithshme t& qirasé ngarkchen né fitim ose humbje pér vitin né bazé lineare afatit t& qirasé.

Tatimi mbi fitimin. Tatimi mbi fitimin &shté paragitur né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin
né fugi ose q& konsiderchet i tillé né fund t& periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi fitimin pé&rbén
tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet n& t& ardhura dhe shpenzime pér vitin, né rastin kur njihet ng
t¢ ardhurat e tjera gjithépérfshirésose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me transaksionet gé njihen
gjithashtu, né t& njgjtén ose né njé tietér periudh&, né t& ardhura t& tjera p&rmbledhése ose né& kapital.

Tatimi aktual &sht& shuma gé pritet t& paguhet ose t& rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet e tatueshme pér periudhat e tanishme dhe té méparshme. Fitimet ose humbjet e tatueshme
bazohen né vlerésimet nése pasqyrat financiare jan& t& autorizuara pérpara se t& dorézohen deklaratat
perkatése tatimore. Tatimet e tjera pérveg tatimit mbi fitimin regjistrohen si shpenzime operative.

Tatim fitimi i shtyré llogaritet duke pérdorur metodén e pasivit & bilancit p&r humbjet tatimore ge mbartin
pérpara dhe diferencat e pérkohshme qé lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave
té tyre kontabel p&r géllime té raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar té njohjes, tatimet e
shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare té njé aktivi ose njé pasivi né njé
transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon né& asnjé
llogari, as fitim té tatueshém. Bilancet tatimore t& shtyra maten me normat e tatimit té miratuara ose té
vendosura né fund t& periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen n& periudhén kur do té ndryshojng
diferencat e p&rkohshme ose do t& pérdoret humbja tatimore.

Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe humbijet tatimore gé mbarten né t&
ardhmen regjistrohen vetém deri né masén qé& éshté e mundur g& diferenca e pérkohéshme t& kthehet né
t& ardhmen dhe ekziston fitim i mjaftuesh&m i ardhshém i tatuesh&m né te cilin mund té shfrytézohen zbritjet.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompenschen kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur aktivet dhe detyrimet
e tatimit mbi t& ardhurat e shtyra kané t& ba&jné me tatimet mbi t& ardhurat e mbledhura nga i njgjti autoritet
tatimor n& njésiné e njéjté tatimore ose subjekte t& ndryshme té tatueshme ku ka njé qéllim pér té shlyer

giendjet n& baza neto.
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2. Parmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Pozicionet e pasigurta tatimore. Pozitat e pasigurta tatimore té shoqerisé rishqyrtohen nga drejtimi né& fund
té ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t¢ ardhurat t& cilat
percaktohen nga drejtimi, pasi ka mé shumé gjasa gé té mos rezultoj& né vendosjen e taksave shtesé nése
pozitat do t& kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore
q& jané miratuar n& ményré thelbesore deri né fund té periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté t& njohur ose
vendime té tiera pér geshtje té tilia. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga t& ardhurat
njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré té drejtimit te shpenzimeve t& nevojshme pér té shlyer detyrimet né
fund t& periudhés raportuese. Rreguliimet pér pozitat e pasigurta t& tatimit mbi t& ardhurat, pérveg interesit
dhe gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi fitimin. Rregullimet pér pozitat e pasigurta t& tatimin mbi fitimin
né lidhje me interesin dhe gjobat regjistrohen si shpenzimeve financiare dhe fitimeve / {humbjeve) t& tjera,

neto.

Tatimi mbi vierén e shtuar. Tatimi mbi vierén e shtuar qé& lidhet me shitjet apo blerjen e mailrave ose
shérbimeve paguhet tek autoritetet tatimore mé paré (a) mbledhjen e té arkétueshmeve nga konsumatorét
ose {b) dérgimin e mallrave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja n& blerje né pérgjithési mund te
rikthehet kundrejt TVSH-s& sé& shitjes pas marrjes sé faturés se TVSH-s&. Autoritetet tatimore lejojné
shlyerjen e TVSH-s& né baza neto. TVSH-ja né lidhje me shitiet dhe blerjet njihet né pasgyrén e konsoliduar
té pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vecmas si njé aktiv dhe pasiv. Aty ku éshté beré nje
provigjion pér HPK t& arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumen bruto t& debitorit,

duke pérfshiré TVSH-né.

Inventari. \nventari paraqitet me vlerén ma t& ulét midis kostos dhe vierés sé realizueshme neto. Inventari
pérbéhet nga kartat SIM, kartat me parapagesé, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe kancelari e pajisje té
tiera t& konsumueshme, paragiten me me t& voglén midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto. Vlera e
realizueshme neto &sht& ¢mimi i shitjes i gmuar né& rrjedhén normale t& biznesit minus kostot e ¢muara té
perfundimit dne realizimit t& shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet mbi bazén e metodés mesatare dhe
perfshin kostot e kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe gjendjen aktuale.

Parapagimet. Parapagimet njihen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Nj& parapagim klasifikohet
si afatgjaté kur mallrat ose shérbimet g& lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti ose kur
parapagimi lidhet me njé aktiv q& vete klasifikohet si afatshkurtér pas njohjes fillestare. Parapagimet pér
blerjen e aktiveve transferohen né vlerén kontabel neto te aktivit sapo shoqgéria ka marré kontrollin e aktivit
dhe éshté e mundur q& pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me aktivin do t& rrjedhin né& shogéri.
Pagesat paraprake t& tjera shénohen né fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet qé& lidhen me
parapagimet. Nése ka njé indikacion se aktivet, malirat ose shérbimet gé lidhen me parapagimin nuk do té
pranohen, viera bartése e parapagimit shlyhet né pérputhje me rrethanat dhe njé¢ humbje pérkatése e
zhvlerésimit njihet né té ardhurat dhe shpenzimet e vitit.

Kapitali Aksionar. Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale té pakthyeshme me dividendg diskrete
jané t& klasifikuara si kapital. Kostot rrit¢se q& i atribuchen drejtp&rdrejt emetimit t& aksioneve t& reja jane
paragitur né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, nga t& ardhurat. Cdo tejkalim i vlerés sé drejté t& shumés
s& marré mbi vier&n nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si pjesé e aksioneve né kapitalin neto.

Dividendét. Dividendét regjistrohen si detyrim dhe zbriten nga kapitali né periudhén né té cilén ato jané
deklaruar dhe miratuar. Gdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe para se pasqyrat financiare
t& autorizohen per t'u léshuar, shpalosen si ngjarje pas periudhés raportuese t& cilat nuk jané& rregulluese.
Raportet statutore t& kontabilitetit t& kompanisé t& pérgatitura né peérputhje me SNRF jané bazé pér
shpérndarjen e fitimit dhe ndarjet tjera.

Provigjionet. Provigjionet pér detyrimet jané detyrime jo financiare me koh& ose shuma t& pasigurta.
Provigjionet njihen kur shoqéria ka njé& detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si pasojé e njé ngjarje t& shkuar,
dhe peér té shlyer detyrimin do t& kérkohet njé pérdorim i burimeve q& pérfshijné perfitime ekonomike pér té
shlyer detyrimin p&r t& cilin mund t& kryhet njé vierésim i besueshém. Provigjionet maten me vierén aktuale
t& shpenzimeve g pritet t& kérkohet pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit & pasqyron
vlerésimet aktuale té tregut pér vler&n né koh& t& parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja né
provigjion pér shkak té kalimit t& koh&s njihet si njé shpenzim i interesit.

Taksat dhe tarifat, t& tilla si tatimet pérvec tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullatore t¢ bazuara né
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

informacionet g& lidhen me njé periudhé para lindjes s& detyrimit pér t& paguar, njihen si detyrime kur ndodh
ngjarja obliguese gé& shkakton pagesén e taksés, sig pércaktohet nga legjislacioni q& shkakton detyrimin pér
t& paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.

Detyrime pér térheqjen e aktiveve. Shpenzimet e gmontimit dhe heqgjes sé& njé zéri t& aktiveve afatgjata
materiale (detyrme pér kthimin e aktiveve né& gjendje normale) shtohen né koston e zérit ose kur njé z& éshté
bler& ose zéri éshté pérdorur gjaté njé periudhe t& caktuar pér qéllime té tiera nga prodhimi i inventaréve
gjate k&saj periudhe. Kur ka ndryshime n& matjen e njé detyrimi ekzistues té& ketyre aktiveve per shkak t&
ndryshimeve né koh&n ose shumén e parashikuar té rrjedhés sé burimeve gé pérfshijné pérfitimet ekonomike
t& kérkuara pér té shlyer detyrimin ose nga ndryshimet né normén e skontimit, kostoja e aktivit pérkatés
rreguilohet nése aktivi pérkatés matet duke pérdorur modelin e kostos ose suficiti i rivlerésimit éshté
rregulluar nése aktivi matet duke pérdorur modelin e rivierésimit.

Njohja e té ardhurave. Té ardhurat i pérkasin aktiviteteve t& zakonshme té Shogérisé. Té ardhurat njihen
né& shumén e gmimit t& transaksionit. Gmimi i transaksionit &shté shuma pér t& cilén Shoagéria pret t'i pérkasi
né k&mbim té transferimit t& kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé klient, duke pérjashtuar
shumat e mbledhura n& emér t& paléve té treta.

Té ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe taksat e vlerés sé& shtuar, pagesa t& tjera t& ngjashme té
detyrueshme.

Shitjet nga shérbimet e telekomunikacionit

Shogéria siguron shérbime me kontrata me ¢gmim fiks dhe me ¢mime té ndryshueshme. Té ardhurat nga
ofrimi i shérbimeve njihen né periudhén kontabél né té& cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me cmim fiks,
te ardhurat njihen né& bazé té shérbimit aktual t& ofruar deri né fund t& periudhés raportuese si njé pjesé e
totalit t& shérbimeve qé& duhet t& ofrohen, sepse klienti merr dhe pérdor pérfitimet né té njgjtén kohé.

Kur kontratat perfshijné detyrime t& shuméfishta t& performancés, gmimi i transaksionit ndahet pér secilén
detyrim t& veganté t& performancés bazuar né ¢mimet shitese té pavarura. Kur ato nuk jané drejtpérdrejté
te vézhgueshme, ato vierésohen bazuar né koston e pritshme plus marzhin.

Shumeé nga kontratat e shérbimeve t& shoqérisé perfshijng produkte t& shumta, t& tilla si shitja e pajisjeve
dhe / ose shérbimeve t& lidhura me instalimin. Instalimi éshté i thjesht&, nuk pérfshin njé shérbim integrimi
dhe mund t& kryhet nga njé palé tjetér. Prandaj llogaritet si nj¢ detyrim i vecanté i performancés. Nése
kontratat p&rfshijné instalimin e harduerit, t& ardhurat pér harduer njihen né nj& moment n& momentin e
dorezimit t& harduerit, titulli ligjor ka kaluar dhe kiienti ka pranuar harduerin.

Pérllogaritjet e t& ardhurave, kostove ose shtrirjes sé progresit drejt pérfundimit rishikohen nése rrethanat
ndryshojné. Cdo rritje apo ulje e rezultateve né t& ardhurat ose kostot e vlerésuara reflektohet né fitimin ose
humbjen n& periudhén né t& cilén rrethanat qé krijojné rishikimin b&hen t& njohura nga Drejtimi.

Né rastin e kontratave me ¢mim fiks, klienti paguan shumén fikse bazuar né njé skemé pagesash. Nése
shérbimet e kryera nga shogéria tejkalojn& pagesén, njé aktiv i kontratés njihet. Nése pagesat tejkalojné
shérbimet e kryera, njihet nj& detyrim kontratual.

Nése kontrata pérfshin njé tarifé orare, t& ardhurat njihen né shumén né té cil&n shogeria ka té drejteé te
faturchet. Konsumatorét faturohen né baza mujore dhe konsiderata paguhet kur faturohet.

Nése kontrata pérfshin shumén e ndryshueshme, t& ardhurat njihen vetem né masén qé éshté shumé e
mundshme g& nuk do t& ket& ndryshim t& konsiderueshém té njé konsiderate té tillé.

Konsumatorét faturohen né baza mujore dhe paguhet kur faturohet.

T& ardhurat nga shérbimet p&rbéhen nga elementét e méposhtem. Nese kontratat parfshijné detyrime t&
shuméfishta t& performancés, trajtohen si shpjeguar me lart.

Tarifat mujore. Té ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né t& njéjtin muaj kur
shé&rbimi i telekomunikacionit ofrohet sig éshté pércakiuar né kontratat mé konsumatorét.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé. Tarifat e thirrieve konsistojné né tarifa pér kohén e
bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi, destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur.

Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e gjeneruar, perdorimin e koh&s sé bisedés ose volumin e
transmetimit t& t& dhénave pér shérbimet shtesé, si mesazhet e shkurtra, pérdorimin e internetit dhe

shérbimin e t& dhénave.

T& ardhurat nga tarifat e p&rdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudh&n kur kéto shérbime u sigurohen
abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit t& gdo muaji vlerésohen
bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund t& gdo muaiji.

Té ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés s& parapaguar, t& pérfshira n& paketén
e shoqarisé pér shérbimet e parapaguara, njihen ne bazé t& pérdorimit. Koha e papérdorur e paketave me
parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasgyrén e pozicionit financiar.

Tarifat roaming. Tarifat roaming faturohen pér gdo minute kundrejt operatoréve té tjeré p&r abonentét e tyre
qé pérdorin mjetin e shogérisé. Né menyreé t& ngjashme, operatorét e tieré té rrieteve celulare faturojné
shoqéring pér pérdorimin e rrjeteve té tyre nga abonentét e késaj té fundit. Kéto t& ardhura {(dhe shpenzime)
njihen né periudh&n kur jané kryer shérbimet.

Tarifat e interkonjeksionit. Trafiku i gjeneruar midis dy shoqgerive té telekomunikacionit menaxhohet
pérmes procesit t& interkonjeksionit. Shogéria e telekomunikacionit e abonentit qé kryen njé& thirrje péson n&
t& njejtén kohé njé shpenzim ndérsa shoggria ku telefonata p&rfundon realizon njé t& ardhur duke faturuar
shoqgring e telekomunikacionit t& abonentit thirrés.

T& ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrietin e Telekom Albania
ndérkoh& gé jané gjeneruar nga rrjete té operatoréve fiks apo lévizés vendas apo té huaj.

Té& gjithé regjistrimet q& kané Telekom Albania si numér thirrés dhe njé abonent t& njé¢ shoqérie tietér si
num&r té thirrur, krijojné njé shpenzim pér Telekom Albania. Kostot e interkonjeksionit burojné nga té gjithe
thirrjet & krijohen né rrjetin e Shoqérisé dhe perfundojné né rrjetet e operatoréve té telefonisé fikse dhe
celulare t& huaja dhe vendase, duke pérdorur rrjetet e shoqérisé. Keéto té ardhura (dhe shpenzime) njihen
né fitim/humbje n& momentin kur thirrja mbérrin né rrjetin e shogérisé (né rrjetin e operatoréve té tjerg).

Té drejtat e pérdorimit. Shogéria gjithashtu jep t& drejtat e pérdorimit té rrjetit t& brezit t& gjerésisé dhe té
fibrave optike t& telekomunikacionit pér té cilat t& ardhurat njinen né bazé t& drejtpérdrejté pasi qé perfagéson
mé& s& miri ményrén se si gjenerohet té ardhura, pra me kalimin e kohés, p&r shkak se klienti:

» konsumatori n& t& njgjtén kohé merr dhe konsumon té gjitha pérfitimet e ofruara nga shogéria
(siguron t& drejtat pér pérdorimin e rrjetit té saj t& brezit t& gjerésisé dhe te telekomunikacionit me

fibra optike);

e ecuria e shogéria nuk krijon nj& aktiv me njé pérdorim alternativ pér njésing& ekonomike dhe njésia
ekonomike ka njé t& drejté ekzekutuese pér pagesé pér performancén e kryer deri me tani.

Shitje e mallrave. T& ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur Shogéria shet nj¢ produkt tek klienti. Té
ardhurat nga shitja e mallrave njihen né momentin e transferimit t& rreziqeve dhe pérfitimeve t& pronésisé
s& mallrave, normalisht né pikén e shitjes. Té ardhurat nga shitja e aparateve dhe aksesoréve, né zbritje té
zbritjeve t& lejuara, njihen me dorézimin e mallrave kur e drejta dhe rreziget dhe pérfitimet e réndésishme té
prondsisé i kalojné klientit. Kthimet historikisht kané gqené t& kufizuara dhe prandaj shogéria nuk ka ngritur
njé provision né llogarité e saj. Shogéria nuk vepron né programet e besnikeérisé sé klientit, né té cilin rast
do té duhet t& ngrejé nj& detyrim kontrate derisa té shpérblehen t& drejtat e klientit.

Marréveshjet e konsumatoréve me parapagese perfshijng shitien e pajisjeve dhe shitien e shérbimeve.
Shogéria konsideron se shitia e pajisjeve dhe shitja e sherbimit (shérbimeve) &shté detyrim i vegante i
performancés. Kéto njesi identifikohen dhe ndahen, pasi ato kané vleré né baza t& pavarura dhe shiten né
njé pako ose veg e veg. Prandaj, shogéria njeh t& ardhurat pér kéto elemente kur pajisja | dorézohet klientit
duke pérdorur metodén e alokimit t& gmimit té blerjes t& pérshkruar me sipér.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Komponentét financiaré. Shogéria nuk pret gé té keté kontrata ku periudha ndérmjet transferimit té
mallrave ose shé&rbimeve t& premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti tejkalon njé vit. Si pasojé, Shogéria
nuk rregullon asnjé nga ¢mimet e transaksionit pér vlerén kohore té parasé.

Té ardhurat nga interesi. Té ardhurat nga interesi regjistrohen pér té gjitha instrumentet e borxhit né bazé
akruaie duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kjo metodé shlyen, si pjesé e t¢ ardhurave nga interesi,
té gjitha tarifat e marra midis paléve né& kontraté gé& jané pjesé pérbérése e normés sé interesit efektiv, t&

gjitha primet e tjera ose zbritjet.

Tarifat integrale me normén efektive té interesit pérfshijné tarifat e origjinés t&¢ marra ose té paguara nga
shogéria lidhur me krijimin ose blerjen e njé aktivi financiar, pér shembull tarifat pér vierésimin e aftésisé
kreditore, vlerésimin dhe regjistrimin e garancive ose kolateralit, negocimin e kushteve t& instrumentit dhe
pér pérpunimin e dokumenteve te transaksionit.

T& ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive t& interesit né vierén kontabél bruto té
aktiveve financiare, pérvec (i) aktiveve financiare qé& kang p&suar rénie t& kredis& (Faza 3), pér té cifat
liogaritet t& ardhurat nga interesi duke zbatuar normén efektive té interesit t& tyre AC, neto nga provigjioni
HPK dhe (ii) aktivet financiare qé& jané& bleré ose kané origjinén nga kredité e démtuara, pér t& cilat norma e
interesit efektiv t& rregulluar nga kredia &shté aplikuar pé&r KA.

Pérfitimet e punonjésve

Pensionet e detyrueshme. Gjaté aktivitetit normal té biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér llogari
t& saj dhe t& punonjésve pér t& kontribuar né skemén e detyrueshme t& sigurimeve shogérore né pérputhje
me legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari t& shogérisé né kété skemé me kontribute té pércaktuara

hjihen si shpenzime kur ato ndodhin.

Rregullimi | gabimeve té periudhave té méparshme. Gabimet mund t& lindin né lidhje me njohjen, matjen,
paraqitien apo shpjegimet e elementéve t& pasqyrave financiare. Referuar SNK 8, njé njési ekonomike duhet
té rregulloj& gabimet materiale t& periudhave té€ méparshme né ményré restrospektive, né pasqyrat e para
financiare t& autorizuara pas zbulimit t& gabimit, pérvec rasteve kur ésht& jopraktike. Gjaté 2019, Shogéria
identifikoi dhe korrigjoi gabimet e periudhave t& méparshme duke rregulluar balancén hapése té fitimit t&
pashpérndaré né 1 Janar 2019. Korrigjimi &sht& si mé poshté:

Shumat né leké

Pérshkrimi

Rregullimi i ndikimit p&r HPK nga zbatimi pér heré té paré i SNRF 9 39,440
Fshirja e parapagimeve pér procedurat e mbylljes dhe céshtjet ligjore 48,754
Parapagime pér kontrata giraje té p&rfunduara 24,852
Korrigjime té tjera 17,799
Totali 130,845

Shoqeéria ka riklasifikuar fitimet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe t& ardhurat e tiera né shumeén
9,951 mije leke nga t& ardhura/shpenzime té tjera tek t& ardhura nga kontratat me klient&t. Gjithashtu,
Shoqeria ka riklasifikuar shumén prej 18,546 mije lek& nga shpenzime té pérgjithshme, t& shitjes dhe
administrative né& shpenzime pér shé&rbimet e ofruara.
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3. Vlerésime té réndésishme t& kontabilitetit dhe gjykime né zbatimin e politikave
kontabél

Pérgatitia e pasgyrave financiare kérkon qé Drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime q¢ ndikojné
né& zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime. Vierésimet dhe supozimet
themelore shqyrtohen mbi bazén e parimit t& vijimésisé. Rishikimi i vler&simeve kontabé&l njihet n& periudhén
né t& cilén vierésimi éshté rishikuar dhe né gdo periudhé t& ardhshme.

Gjykimet gq& kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vierésimet qé
mund t& shkaktojné njé rregullim domethénés né vierén kontabé&l t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t&

ardhshém financiar pérfshijné:
Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale.

Vierésimi i jetés s& dobishme t& zérave t& aktiveve afatgjata materiale &shté céshtje e gjykimit bazuar né
pérvojén me aktive ngjashme. Pérfitimet ekonomike t& ardhshme té aktiveve konsumohen kryesisht pérmes
pérdorimit. Megjithate, faktore t& tjeré, si¢ jané vjetérsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi, shpesh
rezultojn& né zvogélimin e pérfitimeve ekonomike t& mishé&ruara né asete. Drejtimi vieréson jetén e dobishme
t& mbetur né pérputhje me kushtet aktuale teknike té aktiveve dhe periudhén e vierésuar gjaté sé cilés pritet
qe asetet té fitojne pérfitime pér Shogéring. Jane konsideruar faktorét kryesoré né vijim: (a) pérdorimi i pritur
i aktiveve dhe zhvillimet e nevojshme teknologijike; (b) vlera e pritshme e demtimit nga perdorimi, i cili varet
nga faktorét operacionalé¢ dhe programi i mirémbaijtjes; dhe (c) vjetérsimi teknik ose komercial gé rrjedh nga
ndryshimet n& kushtet e tregut dhe nevojat e klientit p&r performance absolute.

Nése jeta e dobishme e vlerésuar do té ndryshonte me 10% nga vlerésimet e drejtimit, ndikimi mbi
amortizimin p&r periudhén e mbyllur me 31 Dhjetor 2019 do té ishte rritja e saj me 170,189 mijé leke ose ulja
me 140,652 mijé leké (2018: rritie me 125,761 mijé lekeé ose ulje me 103,935 mij& leké).

Vlerésimi i pronave

Aktivet administrative dhe t& rrjetit t& Shogérisé maten né vierén e drejté bazuar né raportet e pérgatitura
nga njé shoqéri e pavarur kombétare vler&simi ose nga ekipi teknik i Shogérisé.

N& pérgatitien e raportit t& vlerésimit pér ndértesén e Shogérisg, vlerésuesi i jashtém perjashtoi shitjet né
giendje t& véshtiré kur mori ne konsiderate ¢mime t¢ krahasueshme t& shitjeve. Drejtimi ka rishikuar
supozimet e vlerésuesve né baze té alternativave t& shitjes t& pérdorura né vierésim, dhe konfirmoi se
faktoret e zbatuar si¢ jané& vendndodhja, madhésia e ndértesés dhe hapésira e pérdorshme, mosha dhe
giendja, pérmirésimet dhe fugia blerése e blerésve, jané pércaktuar si duhet duke marré parasysh kushtet e
tregut né datén e rivlerésimit. Pavargsisht nga sa me sipér, drejtimi konsideron se vlerésimi i ndertesés
aktualisht ésht& subjekt i njé shkalle t& rritur gjykimi dhe ka mé shume gjasa qé arkétimet aktuale nga njé
shitjie mund té ndryshojné nga vlera kontabél.

Par ndértesén né Lapraké pér té cilén &shté pérdorur Metoda e t& Ardhurave, analiza e ndjeshmérisg
paraqitet si mé poshté:

-Norma e kapitalizimit u konsiderua 9.5%. Nése kjo normé kapitalizimi rritet / ulet me 1 piké pérgindje, viera
kontabél e godinave do t& ishte 12,712 mijé leké mé e ulét / 12,712 mijé lek& mé e larté.

_Té& ardhurat @ mundshme nga qiraja e pasurive u konsideruan 32,622 mijé leke né vit. Nése kéto t& ardhura
nga giraja rriten / ulen me 10 pérgind, vlera kontabél e godinave do t& ishte 49,512 mijé leké mé e larte /
49,512 mijé lek& mé e ulét.

Supozimet kryesore t& lartpgrmendura g& mbéshtesin vlerésimin e vlerés sé drejté krahasohen rregullisht
me t& dhénat aktuale t& tregut dhe transaksionet aktuale nga ana e Shogérisé dhe ato té raportuara nga
tregu.
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3. Vierésime té réndésishme té kontabilitetit dhe gjykime né zbatimin e politikave kontahél
(Vazhdim)

Vierésimi i sistemeve dhe rrjeteve té telekomunikacionit

P&r shkak té natyrés s& aktiveve té rrjetit té cilat jané mjaft specifike dhe me risi, si dhe mungesés sé té
dhénave té krahasueshme né& masé té tregut, vlera e drejté llogaritet n& ¢gmimin e shitjes té ofruar nga palét
e treta pér aktivet e Shoqérisé duke marré parasysh vierén e tyre aktuale t& tregut. Drejtimi ka rishikuar
vierén e aktiveve qé pritet t& shfrytézohen pér njé periudhé 5-7 vjet ndérsa aktivet nén t& njéjten kategori q¢
do t& z&vendéschen né 3-5 vitet e ardhshme nuk jané rivlerésuar dhe zhvlerésimi i tyre nuk éshté fshiré pasi
kéto konsiderohen té ndara nga aktivet e pérmirésuara t& mjetit t& cilat gradualisht do t'i zévendésojné ato.

Njohja e aktiveve tatimore té shtyra. Aktivet tatimore t& shtyra pérfaqésojné tatimet né te ardhura t&
rikuperueshme népérmjet zbritjeve té ardhshme nga zbritje té ardhshme té fitimit t& tatueshé&m dhe hjihen
né pasqyrén e pozicionit financiar, duke kompensuar detyrimet e tatimit mbi fitimin té shtyré. Aktivet e tatimit
mbi fitimin e shtyré regjistrohen né masén gé realizimi i p&rfitimit tatimor éshté i mundshém. Kjo pérfshin
diferencén e pérkohshme qé pritet t& ndryshoje né t& ardhmen dhe disponueshméring e fitimit t€
mjaftuesh&m té ardhshém, ndaj t& cilit mund t& shfrytézohen zbritjet. Aktivet tatimore te shtyra jan& njohur
gjaté periudhés raportuese duke marré parasysh rezultatet positive t& Shoqérise, pasi ato nuk jan& njohur
ge prej 2017 pér shkak té rezultateve negative dhe rezultateve t& ardhshme té pasigurta. Fitimet e ardhshme
ta tatueshme dhe vlera e pérfitimit tatimor q& jané t& mundshme t& ndodhin né t& adhmen, bazohen né planin
e biznesit afatmes&m t& pérgatitur nga drejtimi dhe mé pas me rezultate t& ekstrapoluara. Plani i biznesit
bazohet né pritshmerité e drejtimit té cilat besohet t& jené t& arsyeshme né kéto rrethana.

Tatimi mbi fitimin e kapitalit p&r ndryshimin e pronésisé. Shoqéria bazuar né késhillat e ekspertéve ka
shayrtuar kérkesat e aktit t& tatimit mbi fitimin n& lidhje me tatimin mbi fitimin e kapitalit dhe ka llogaritur njé
vieré maksimale t& tatimit mbi fitimin e kapitalit né leké& pér shkak t& vier&és mé té ulét té aktiveve neto t&
Shogérisé né krahasim me bazén e tyre tatimore me 30 Prill 2019. Referojuni shénimit 11 pér gjykimet e

béra dhe pagartésité e lidhura.

Opsionet e zgjatjes dhe pérfundimit. N& pércaktimin e afatit t& qirasg, drejtimi merr né konsiderat# té gjitha
faktet dhe rrethanat q& krijojne njé stimul ekonomik p&r té ushtruar nj&¢ mundési zgjatjeje, ose pér t& mos
ushtruar nj& opsion pérfundimi. Opsionet e zgjatjes (ose periudhat pas opsioneve té pérfundimit) p&rfshihen
né afatin e girasé vetém nése ka siguri t& arsyeshme se giraja do té zgjatet (ose nuk perfundony.

Pér giraté e ndertesave, faktorét e meposhtém jané zakonisht mé t& réndésishmit:

. Nése ka penalitete té konsiderueshme pér t& pérfunduar (ose pér t& mos zgjatur), Shoqéria ka siguri
t¢ arsyeshme se do té zgjasé (ose t& mos pérfundoje).

’ Nése ndonjé p&rmirésim i girasé pritet t& keté njé vleré t& mbetur t& konsiderueshme, Shogéria ka
siguri té arsyeshme se do té zgjasé (ose t& mos pérfundojé).

. P&rndryshe, Shogeéria merr né konsiderate faktoré té tjeré, pérfshire koh&zgjatjet dhe shpenzimet
historike té girasé dhe ndérprerjen e veprimtarisé sé biznesit & nevojitet pér té zévendésuar aktivin e marré

me gira.
Afati i girasé rivierésohet nése njé opsion éshté realizuar (ose nuk &shté ushtruar) ose Shogéria detyrohet

ta ushtrojé (ose t& mos e ushtrojé) até. Vierésimi i njé sigurie té arsyeshme rishikohet vetém nése ndodh nj¢
ngjarje e réndésishme ose nj& ndryshim i réndésishém né rrethana, | cili ndikon né kéte vierésim, dhe qé

éshté nén kontrollin e giramarrésit.

18



TELEKOM ALBANIA SH.A.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Vlerésime té réndésishme té kontabilitetit dhe gjykime né zbatimin e politikave kontabél
(Vazhdim)

Informacion shtes& pér fushat e réndésishme t& pasigurise sé vlerésimit dhe gjykimet kritike né zbatimin e
poliikave kontab&t g¢ kané efektin mé té réndésishém né& shumén e njohur né pasqgyrat financiare
pérshkruhet né shénimet e méposhtme:

Shénimi 14 — Tatimi mbi fitimin (tatime kreditore t& fitimit né kapital)

Shénimi 12 — Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Shénimi 16 — Zhvlerésimi i aktiveve t& arkétueshme

Shenimi 23 — Provigjione pér detyrimet dhe tarifat dhe detyrimet pér térheqjen e aktiveve
Shénimi 31 ~ Angazhime dhe detytime t& kushtézuara per céshtje gjyqésore ndaj Shogérise
Shenimi 30 — Trajtimi i detyrimeve nga marréveshjet e pérbashksta t& huave

4. Zbatimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara

Shogéria vendosi t& zbatojé standardin nga 1 Janar 2019, data e tij e detyrueshme pér zbatim, duke pérdorur
metod&n e modifikuar retrospektive, pa riparaqitur shifrat krahasuese dhe duke pérdorur disa lehtésira i€
lejueshme nga standardi. Té gjitha aktivet me t& drejté pérdorimi maten né vierén e detyrimit t& girasé né

momentin e zbatimit.

Shogeria njohu detyrime pér gira n¢ lidhje me giraté e klasifikuara m& pare si operative sipas SNK 17, Qiraté.
Kéto detyrime u maté&n me vlerén e drejté té pagesave té mbetura t& girasé, t& skontuara duke pérdorur
normén rritése t& huamarrjes s¢ qiramarrésit me 1 Janar 2019. Norma mesatare rritése e huamarrjes e
aplikuar nga Shoqgéria pér detyrimet e qirasé mé 1 Janar 2019 ishte 6.341%.

N& aplikimin @ SNRF 16 pér heré té paré, Shogéria ka perdorur lehtésité praktike t& méposhtme t& lejuara
nga standardi:

) aplikimi i nj& norme té& vetme skontimi n& portofolin e girave me karakteristika té ngjashme ne meényré
té arsyeshme,

° duke u mbéshtetur né vierésimet e méparshme nése giraja ¢shté me kushte té véshtira si njé
alternativé pér t& kryer njé rishikim té zhiverésimit - nuk ka pasur kontrata t& tilla n& 1 Janar 2019,

. llogaritien e qirave operative me njé afat t& mbetur giraje mé pak se 12 muaj nga 1 Janari 2019 si qira
afatshkurtra,

o duke pérjashtuar kostot fillestare direkte pér matjen e aktivitme t& drejté pérdorimi n& datén e aplikimit
fillestar, dhe

. duke pérdorur mbikéqyrje né percaktimin e afatit t& qirase, kur kontrata pérmban mundési pér zgjatjen

ose pérfundimin e girasé.

Shogéria ka zgjedhur t& mos rivlerésojé nése nje kontraté &shté ose pérmban njé gira né datén e aplikimit
fillestar. N& vend t& késaj, pér kontratat e lidhura pérpara datés sé tranzicionit Shogéria ésht& mbeshtetur
mbi vierésimin e b&ré me aplikimin e SNK 17, Qiraté dhe KIRFN 4 '‘Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban

njé “gira”

Mé 31 Dhjetor 2018 Shoqgeéria kishte detyrime qiraje t& pa-anullueshme prej 916,334 mijé leké vetém per
giraté e vendndodhjeve té mjetit.
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4. Zbatimi i interpretimeve dhe standardeve té reja ose té rishikuara (vazhdim)

Njé krahasim i angazhimeve t& qirasé operative pér detyrimin e njohur &shté si mé poshte:

31 Dhjetor 2018/
1 Janar 2019

Pagesat minimale t& ardhshme té girasé pér giraté operative t& paanullueshme* mé 31 dhjetor 2018 — 916.334

Vendndodhjet e rrjetit (916,334)

- Rregullim pér pagesat minimale t& ardhshme té girasé pér giraté operative t& 103,255

paanullueshme mé 31 dhjetor 2018 — Vendndodhjet e rjetit (102.255)

Rregullim pér pagesat minimale t& ardhshme té qirasé pér girat® operative té (121,499)
paanullueshme me 31 dhjetor 2018 — Mjete motorrike !

Rregullim p&r pagesat minimale t& ardhshme & girasé pér giraté operative t& (108,302

paanullueshme mé 31 dhjetor 2018 — Dyganet me pakicé 302)

Pagesat minimale t& ardhshme t& qirasé p&r qiratd operative té paanullueshme™ mé 31 dhjetor 2018 {1,255,390)

Detyrime pér gira financiare t& njohura mé 31 dhjetor 2018

- Pagesa té ardhshme té girasé&, rezultat i trjatimi ndryshe pér zgjatien e afatit

Opsionet e pérfundimit

- Pagesa variable t& ardhshme t& girasé bazuar né njé indeks ose normé .

- -Efektii skontimit né& vler&n aktuale 202 557
-Minus gira afatshkurtra g& nuk njihen si detyrime -
-Minus giraté me vieré t& ulét & nuk njihen si detyrime

Totali i detyrimit pé&r gira | njohur ne 1 Janar 2019 (Shé&nimi 13) {1,052,823)
Nga té cilat:
Detyrime pér gira afatshkurtra (257,034)

Detyrime p&r qira afatgjata (795,78%)

* Qiraté e paanullueshme pérfshijné vetém ato q& jané t& anullueshme (a) n&se shfaget njé kusht i largét, (b) me aprovimin e giradhénésit, (c)
nése giramarrési hyn n& nj& kontrat& t& re pér njé aktiv t& njejté ose t& ngjash&m ose (d) nése ka pagesa nga qiramarrési pér kétd viere
shiesé, q& né fillim t& qirasé dhe vazhdimésia e saj &shté siguri e arsyeshme.

Standardet e méposhtme t& ndryshuara u béné efektive pér Shogériné nga 1 janari 2019, por nuk patén
ndonjé ndikim materiat n& Shoqéri:
¢ KIRFN 23 "Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat" (l&shuar né& 7 gershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).
» Karakteristikat € parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (l&shuar né 12 tetor
2017 dhe efektive p&r periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 janarit 2019).
o Ndryshimet né SNK 28 "Interesat afatgjata n& bashképunétoré dhe sipérmarrje té pérbashket"
(I&shuar me 12 tetor 2017 dhe efektivé p&r periudhat vjetore gé fillojné meé ose pas 1 janarit 2019).
s Parmirésime Vjetore t& Ciklit t& SNRF 2015-2017 - ndryshime n& SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 23 (lashuar mé 12 dhjetor 2017 dhe efektiv pér periudhat vjetore qe fillojné né ose pas 1
janarit 2019).
« Ndryshimet né SNK 19 "Plani i ndryshimit, ndalimit ose zgjidhjes" (I&shuar né 7 shkurt 2018 dhe
efektiv p&r periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 janarit 2019).

5. Standardet e reja kontabél

Disa standarde dhe interpretime té& reja t& publikuara dhe qé jang t& detyrueshme pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 ose mé voné, t& cilat Shogéria nuk i ka miratuar né ményré & hershme.

> SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" {publikuar mé& 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vietore qé&
fillojné me ose pas 1 janarit 2021).

o Ndryshimet né kuadrin konceptual pér raportim financiar (publikuar mé 29 mars 2018 dhe efektive
pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

o Perkufizimi i njé biznesi — Ndryshimet n& SNRF 3 (publikuar me 22 tetor dhe efektive pér periudhat
vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2020)

¢ Pe&rkufizimi i Materialitetit — Ndryshimet n& SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar mé& 31 tetor 2018 dhe
efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020).

» Shitja ose dhurimi i aktiveve midis njé Investitori dhe Bashke&punétorit té tij ose sipérmarries sé
pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (t& publikuara mé 11 shtator 2014 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojn& né ose pas njé date gé do t& pércaktohet nga BSNK)..

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet t& ndikojné ndjeshém né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.
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6. Té ardhura nga kontratat me klientét

Shogéria gjeneron t& ardhura nga transferimi i produkteve dhe shérbimeve pérgjaté njé periudhe kohore ose
né& nj& moment né kohé pér linjat kryesore t& produkteve, si mé poshte:

2019 2018
Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit:
Té ardhura nga shérbimet me parapagim dhe kontraté 5,752,944 5,572,351
T& ardhura nga interkonjeksioni 2,175,339 2,657,574
Té& ardhura nga roaming 167,023 184,367
T& ardhura té tjera operative 123,629 197,536
Totali 8,208,935 8,611,828
T& ardhura nga shitja e produkteve:
T& ardhura nga shitia e aparateve dhe aksesoréve 247,032 177,018
Te tjera 10,463 9,951
257,495 186,969
Totali 8,466,430 8,798,797
Koha e njohjes sé t& ardhurave éshté si mé poshté:
2019 2018
Né njé moment né& kohé& 257,495 186,969
Pérgjaté kohés 8,208,935 8,611,828
Totali 8,466,430 8,798,797
7. Kosto e shitjeve
2019 2018
Kosto e shitjeve:
Zhvleré&simi dhe amortizimi ** 2,160,355 1,583,933
Shpenzime interkonjeksioni 1,602,271 1,889,765
Riparime dhe mirémbajtje 416,474 580,077
Shpenzime komunale ** 291,038 319,688
Shpenzime personeli *** 228,897 210,854
Tarifa “roaming” nga operatoré té rjeteve ndérkombétare 165,551 236,201
Linja t& marra me qira 110,460 97,519
Shpenzime pér siguring e rrjetit 82,836 95,166
Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM 9,288 11,251
Té tiera (44,099) 466,735
Shpenzime té girasé *™** - 227,040
4,922,871 5,718,229
Kostoja e shitjes s& aparatéve dhe aksesoréve 236,109 255,780
Totali 5,158,980 5,974,009

Pe&rvec aparatéve dhe aksesoréve té shitur, aparaté dhe aksesoré u jepen gjithashtu falas klientéve me
qéliim fitimin apo mbajtjen e tyre. Ky lioj inventari regjistrohet drejtpérdrejté né fitim dhe humbje si shpenzim
shitjeje dhe shpérndarjeje, n& shumen 104,959 mijé leké (2018; 134,888 mijé leké).

* Zhvlerésimi dhe amortizimi; shpenzimet pér periudhén duke pérjashtuar ndikimin nga kategorité e
aktiveve né vijim: automjete t& tjera t& transportit, mobilje, vegla, pajisie kompjuterike dhe IT,
ndértesa jo te lidhura me rrjetin dhe 74% t& amortizimit té ndértesave té veta (pérgindja llogaritet né
bazé té Ekuivalenti i ploté ("FTE") né& fund t& dhjetorit, duke pérjashtuar ndarjen teknike).

e Shpenzime komunale: Shpenzimet e energjisé elektrike dhe t& karburanteve, shpenzimet e
energjisé elekirike dhe t& sigurisé pér ndértesat pér ndarje teknike t& llogaritur bazuar né FTE n&
fund t& gdo muaji.

= Shpenzimet e personelit g& pérfshihet n& koston e shérbimit t& ofruara pérbéhen nga shpérblimi
total i paguesh&m ndaj ndarjes teknike.

= Qiraja: Shpenzimet e qirasé pér aktive.
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8. Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjes dhe administrative

2019 2018
Shpenzime personeli 614,275 709,960
Shpenzime reklamash 672,962 848,525
Komisione Distributoreve 651,522 574,350
Shpenzime konsulence dhe tarifa t& tjera 614,757 654,589
Shpenzime t& tjera administrative 154,794 80,885
Shpenzime komunale 61,278 75,499
Amortizimi dhe zhvierésimi 35,039 56,678
Riparime dhe mirémbajtje 15,171 19,691
Shpenzime giraje 10,177 117,768
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 8,052 9,871
Totali 2,838,027 3,147,816

9. Shpenzime té tjera operative

Vlera e shpenzimeve té tjera operative éshté e pérbéré nga elementét e méposhtém:

2019 2018
Gjoba dhe penalitete 2,192 826,926
Humbje nga nxjerrja jasht& pérdorimit e aktiveve afatgjata 48.566 6.071
materiale ' '
Totali 50,758 832,997
10. Shpenzime té tjera
Viera e shpenzimeve té tjera &shté e p&rbéré nga elementét e méposhtem:
2019 2018
Bonus pér ish-drejtuesit dhe punonjés t& tjer& t& Shogérisé pér 466.920
shitjien e aksioneve t& Cosmote ’
Shpenzime t& tjiera 20,596 22,269
Totali 487,516 22,289
11, Shpenzime tatim fitimi
(a) Komponent&t e shpenzimit té tatim fitimin
Shpenzimi pér tatim fitimin paragiten si né vijim::
2019 2018
Tatim fitimi i vitit actual =
Tatim fitimi | shiyré 85,645 F
Totali 85,645 -

{b) Rakordimi ndérmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumézuar me normén &
aplikueshme tatimore

Né& pérputhje me legjislacionin tatimor shqiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2019 éshté 15% (2018:
15%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumeén e pércaktuar nga zbatimi i normés tatimere
mbi fitimin né Shqipé&ri, &shté pérmbledhur si né vijim.
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11.Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)

2019 2018
Fitimi/(Humbja) para tatimit 182,981 {4,720,737)
Tatimi mbi fitimin duke p&rdorur normén ligjore prej 15% 27,447 (708,110)
Efekti i tatimit mbi zérat e pazbritshém pé&r géllime taksimi:

- Shpenzime jo t& zbritshme 117,948 251,341
Tatimi | shtyré i panjohur mé herét {120,664) -
Kreditimi | tatimit pér fitimin kapital nga transferimi pronésisg,
neto (Shénimi d mé posht&) (604,596) -
Humbja tatimore e panjohur e mbartur pér vitet e ardhshme p&r
vitin 494,220 628,474
Té tjera .

Cregjistrimi i té ardhurave té shtyra - (171,705)
Totali (85,645) -

(c) Humbje tatimore t&é mbariura

Shogéria nuk ka njohur tatimin e shtyré né lidhje me humbjen e papaguar t& tatimit t& mbartur prej 628,474
mijé lek& pasi ka skaduar me ndryshimin e kontrollit t& shogéris& né Maj 2019. Shogéria nuk mundi t& p&rdoré
shumen prej 494,220 mijé leké si humbje té tatueshme t& mbartur q& ka rezultuar nga fitimi kapital, pér kéte
arsye nuk do té keté humbje té tatueshme t& mbartur n& 31 Dhjetor 2019.

(d) Poziconet e pasigurta té tatim fitimit

Kérkesat pér kthimin e tatimit mbi fitimin béhen cdo vit. Megjithaté, deklarimi i fitimit ose humbjes pér q&llimet
e taksimit mbetet i p&rkohsheém deri sa autoritetet e taksave te inspektojné té ardhurat dhe dokumentimet e
taksapaguesit dhe t& I&éshojné raportin final. Ligjet dhe rregulloret pér taksimin né Republikén e Shqipérisé
jané subjekt interpretimi. Periudha fiskale per té cilén autoritetet € taksave mund t& auditojné subjektin shkon
deri n& 5 vite kalendarike para vitit kur éshté kérkuar kthimi i tatimit. N& rrethana t& vecanta, auditimi fiskal

mund t& mbulojé periudha me té gjata.

Detyrimet pér tatim fitimin e vitit arrijn& shumén 110,376 mijé leké pér shkak t& pasigurive t& lidhura me uljet
e tatim fitimit p&r operacionet normale t& biznesit. Drejtimi vieréson gé keto shuma me shumé& mundési do
t& duhet t& shiyhen nése kundérshtohen nga autoritetet tatimore.

Pé&r shkak t& ndryshimit té pronésisé (99.89% e aksioneve) nga Cosmote Telecommunications SA te Albania
Telecom Invest AD, Shogéria adaptoi nenet e Pikes 27/1 té Ligjit no. 8438, qé daton me 28.12.1998 "Pér
tatimin mbi t& ardhurat" (ligji i tatim fitimit) | amenduar, dhe Paragrafi 3.11/1 i udh&zimit no.5, g& daton mé
30.01.2006 "P&r tatimin mbi té ardhurat” (Udh&zues pér tatimin mbi té ardhurat) i amenduar. Bazuar ne kéto
referenca, nése gjaté njé periudhe fiskale zotérimi i drejtpérdrejte ose jo i drejtpérdrejté i aksioneve, kuotave
ose t& drejtave t& votimit t& njé entiteti ndryshon mé shumé se 20% né vieré apo numér t& aksioneve apo
kuotave, entiteti ligjor trajtohet sikur po shet njé pjesé proporcionale t& aktiveve ménjéher& para ndryshimit
dhe shitési njeh té ardhura t& barabarta me cmimin proporcional né treg t& aktivit né at& periudhé.

Pér pasojé, Shoqéria ka pérfshiré t& ardhurat dhe shpenzimet e méposhtme né raportin vjetor pér kthimin e
tatimit mbi fitimin pér vitin 2019.

«  Té&ardhura t& tatueshme né shumén 16,710,484 mijé leké nga shitja e aktiveve, e cila éshté 99.89%
e vlergs neto t& aktiveve sipas SNRF, duke konsideruar qé vlera sipas SNRF éshté sa vlera e
tregut e aktivit, dhe;

=  Shpenzime té& tatueshme né shumén 20,741,122 mijé leké si kosto e aktiveve, qé perfshin 99.88%
t&: i) vlerés kontabél neto t& aktivit afatgjaté (AAM dhe licensa) per pérllogaritien pér géllime
tatimore duke konsideruar vier&n kontabél neto p&r qéllim tatimi si koston kryesore t& aktivit, plus
ii) shumeén pér aktivet e tjera sipas SNRF. (t& arkétueshme dhe té tjera).

Humbja tatimore si rjedhojé e transaksionit t& ndryshimit t& pronésisé né shumén ALL 4,030,638 mijé mund
t& kundérshtohet nga autoritetet e tatimeve n& bazé té té ardhurave dhe shpenzimeve t& njohura.
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11. Shpenzime tatim fitimi (vazhdim)

Megjithat&, Drejtimi beson se g&ndrimi i mbajtur éshté né pérputhje me referencat ligjore t& disponueshme
dhe nuk do t& kundérshtohet nga autoritetet tatimore.

(e} Tatim fitimi i shtyr& i analizuar sipas diferencave t& pérkohshme

Ndryshimet mes bazés ligjore dhe asaj kontabél p&r aktivet dhe detyimet n& Shqipéri, rezultojné né diferenca
t& pérkohshme mes vierés kontabel neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe
pér gellim taksimi. Efekti | taksimit né [&vizien e kétyre diferencave t& pé&rkohshme é&shté si mé poshte.
Pérgindja e tatimit e aplikueshme pér géllime té& tatim fitmit t& shtyré éshté 15%.

E njohur né
31 dhjetor :;zzgﬂiltlté Né& 1 Janar E nfohur n& :jee:ardhurat ¢ 3 Dhjetor
2018 i 2019 fitimhumbje pérmbledhés 2019
e
Aktive afatgjata materiale . - . 31,848 138,593 170,441
Aktive afatgjata jomateriale . - - 9.471 * 9,471
Aktive me t& drejta
pérdorimi - . 141,909 - 141,909
Koha e shtyré e
transmetimit = - . {15,560) . {15,560)
interkonjeksioni -
Detyrimi pér girané
financiare - . - (152,045) = (152,045)
Zéra & tjerd, neto - - - (101,268) (101,268)
Detyrimi/E drejta p&r
tatim fltimin e shtyrg - - - (85,645) 138,593 52,948
Aktfve t& njohura tatimore
té shtyra - - - (268,873) - (268,873)
Detyrimi I tatimit i shiyré - - - 183,228 138,593 321,821
Detyrimi/E drejta pér
tatim fitimin e shtyré,
neto - - - - - 52,048
() Tatim fitimi | ark&tueshé&m i Shogérisé
Lévizjet né tatim fitimin e Shogérisé pér vitin 2019 dhe 2018 jané si mé poshté:

201¢ 2018
Balanca gelése 228,379 799,601
Zhvlerésimi i balancés s& tatimeve pér shkak t& auditimit _ (458,561)
tatimor{Sh&nimi 27) :
Riklasifikim n& Detyrime - 10,772
Kompensim i marré (40) (123,523)
Totali 228,339 228,379
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TELEKOM ALBANIA SH.A.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cifésohet ndryshe)

12.  Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Aktivet afatgjata t& marra me gira n& shumén prej 3,427 leké jané riklasifikuar né Aktive me t& drejta
pérdarimi.

Shoqeria vieréson vazhdimisht pérparimet teknologjike t& nevojshme pér rrjetin bazé, duke riparé
funksionalitetin dhe pérshtatshméringé me nevojat e infrastrukturés ekzistuese. Nése Shoqéria
identifikon pajisje t& démtuara ose jashté pérdorimit, kryen testin e zhvlerésimit dhe pajisja zhvierésohet
ose nxirret jashté pérdorimit. Humbjet nga zhvler&simi jané njohur si rezultat i njé testi zhvlerésimi g
zhvilichet nga Drejtimi, i cili bazohet né rezultatet e analizés sé vlerés né pérdorim t& Shogérisé. Testi i
radhés i zhvlerésimit do t& kryhet pér pasqyrat financiare t& fundvitit.

Ndértesat administrative dhe sistemet e telekomunikacionit dhe rrjetit jané rivierésuar me vierén e tregut
me 31 dhjetor 2019. Vier&simi i ndértesave administrative éshté kryer nga njé shogéri e pavarur
vlerésuesish, Enon Consulting Albania, té cilét kané kualifikim profesional té njohur dhe eksperiencé né
vlerésimin e aktiveve t& t& njéjtes kategori dhe vendndodhje. Vierésimet e sistemeve té
telekomunikacionit dhe rrjetit kryhen nga vet& Shogéria duke marré parasysh cmimin e tregut dhe
pajisjet mé t& reja té rrjetit, vierén kontabél neto t& pajisjeve ekzistuese dhe jetén e tyre t€ dobishme, si
dhe planet e zévendésimit duke marré parasysh fluksin e parasé qé do t& gjeneronte si njé sistem i
integruar. Referoju Shénimit 29 p&r mé tepér informacione mbi matjen e vlerés sé drejte.

E perfshiré né vierén kontabé! neto t& mésiperme éshté dhe shuma prej 106,329 mij& leke (2018: 0 mijé
leké) q& paraget tepricé rivierésimi té fidhur me tokén dhe ndértesat e Shoqérisé. Mé 31 Dhjetor 2019
vlera kontabél neto e tokés dhe ndértesave pér géllime administrative do té& ishte 142,406 mijé leke
(2018: 0 mijé leké) nése kjo kategori aktivesh do t&€ mbahej me koston historike.

Duke iu referuar sistemeve t& telekomunikacionit dhe rrjeteve, vlera kontabél neto e tyre p&rishin njé
tepricé rivierésimi prej 923,951 mijé leké mé 31 Dhjetor 2019 dhe zhvler&sim prej 2,007,718 mijé leké
(2018: Jo tepricé rivierésimi dhe zhvler&sim prej 2,041,279 mijé leké). Riviergsimi lidhet me aktivet e
blera rishtaz qé pritet t& p&rdoren dhe t& rritin fitimet e Shoqgérisé pér njé periudhé& mé té gjaté krahasuar
me sistemet e telekomunikacionit qé& jané zhvlerésuar mé herét, dhe pér pasojé zhvlerésimet nuk jané
anuluar né fitim ose humbje. M& 31 Dhjetor 2019 viera kontabé| neto e sistemeve té telekomunikacionit
dhe rrjetit do té ishte 4,303,953 mijé leké (2018: 4,122,825 mijé leke) nése kjo kategori aktivesh do té

mbahej me koston historike.

Modeli i rivierésimit &shté zbatuar prospektivisht nga 2019 pasi nuk &sht& praktik vlergsimi i efekteve
nése modeli do té zbatohej retrospektivisht. Pér pasojé, zbatimi i politikés sé re nuk ka efekt né vitiet e

méparshme.

Aktive né proges
Aktivet né proges lidhen kryesisht me pajisje, t& cilat duhet té shpérndahen né stacione antenash té

ndryshme pér t& mirembajtur dhe modernizuar rrjetin. Pajisjet nuk mund t& pérdoren nése nuk instalohen
né& vendin e duhur. Do t& pérfshihet gjithashtu puna né proges pér instalimin e pajisjeve si dhe puna e
ndértimit e lidhur me stacionet, nése ka.

Céshtje té tjera

Me 31 Dhjetor 2019, vlera kontabél neto e aktiveve afatgjata materiale prej 7,406,507 mijé lek& éshté
vendosur si kolateral ng First Investment Bank Bulgaria, si pjesé e kolateralit t¢ aktiveve neto té
Shoqgerisé né favor t& s& njéjtés banké p&r marrjen e njé huaje né t& cilén Shogéria eéshté
bashk&kredimarrése me Albania Telecom Invest AD (referoju Shé&nimit 30 p&r mé shume detaje).
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13. Aktivet me t& drejta perdorimi dhe detyrimet e qgirasé

Shogéria ka marré me qira toké dhe ndértesa kryesisht pér vénien né pérdorim té sistemeve té
telekomunikacionit dhe rrieteve por edhe pér pikat e shitjes dhe automjetet. Deri mé 31 Dhjetor 2018, qirate
e aktiveve afatgjata materiale jané kiasifikuar si gira financiare ose gira operative. Nga 1 Janari 2019, aktivet
e marra me gira njihen si aktive me t& drejta pérdorimi dhe njihet gjithashtu njé detyrim pérkatés nga data kur
aktivi | marré me gira behet i disponueshé&m pér t'u pérdorur nga Shoqéria.

Toké dhe ndértesa Pika shitjeje Automjete Totali
Njohja e aktivit me t& drejta
pérdorimi mé 1 Janar 2019 844,022 97,558 111,243 1,052,823
Shtesa 184,618 69,859 27,303 281,780
Pakésime (2,711} {72,408) - (75,119)
Shpenzime amortizimi (196,669) {56,320) {(63,863) (316,852)
Té tjera 3,427 3,427
Viera kontabél neto ma 829,260 38,689 78,110 946,059

31 Dhjetor 2019

Shogéria njeh detyrime nga qiraja si mé poshts:

31 Dhjetor 2019 1 Janar 2018
Detyrimet afatshkurtér nga qiraja 250,739 260,837
Detryimet afatgjat& nga qiraja 786,461 795,789
Detyrimet totale nga giraja 1,037,200 1,056,626

Shpenzimet e interesit t& pérfshira né kostot financiare pér 2019 jan& 60,537 mijé leke.

Totali i fluksit dalés t& mjeteve monetare p&r 2019 éshte 358,154 mijé leka, duke pérfshiré pagesate
principalit dhe interesit (referohu Shénimit 26).
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14. Aktive afatgjata jo materiale

. Programe . .
. Licensa . : . Aktive né .
Licensa 3G 4G/LTE Licensa kom pjuterlle< proges Totali
Kosto mé 1 Janar 2018 2121399 1691947 1695828 1,276,576 15789 6,801,539
Amortizimi i akumuluar (885,415)  (310,901)  (437.506)  (1,158,794) - (2,792,706)
Egﬁg"’a mé 1 Janar 1,235,984 1,381,046 1,258,232 117,782 15789 4,008,833
Shtesa 63,036 335,664 36,153 435,753
Transferime 80 - 420 15,289 {15,789)
Shpenzime amortizimi (161,790) {112,802) (145,607) (77,129) - (497,328)
Gjendjamé 31Dhjetor 1438210 1,268,244 1,448,709 92,005 - 3,047,258
2"8;”;" mé 31 Dhjetor 2185415 1691947 2031912 1328018 - 7,237,292
Amortizimi i akumuluar  (1,047,205)  (423,703)  (583,203)  (1,235,923) -~ (3.290,034)
%‘:g"“ mé 31 Dhjetor 4 138290 1,268,244 1,448,709 92,095 . 3,947,258
Shtesa ] 903,635 - 610,697 ~ 1514332
Transferime E - - 9,885 - 9,865
Shpenzime amortizimi (162,567)  (129,803)  (149,685) (80,920) - (522,975
Eéﬁgd‘a IMESROhetes 975,643 2,042,076 1,299,024 631,737 - 4,948.480
Kosto [ose vleresim] mé
51 Dhitor 2019 2185415  2,595582 2,031,912 1,948,580 - 8761489
Amortizimi i akumuluar {1,209,772) (553,506) (732,888) (1,316,843) - {3,813,009)
Ejendjaimei31iDhjeton 975643 2,042,076 1,299,024 631,737 - 4,948,480

2019

Shtesat n& z&rin Licensa 4G pérfshijné spektrin e frekuencave 800 MHz té dh&né nga AKEP pasi Shoqéria
fitoi ankandin e organizuar né Shtator 2018.

15. Inventari

Mallra per rishitie me kosto

Rrjeti, Teknologjia e Informacionit and Té& tjera me kosto
Cregjistrim i inventarit me garkullim t& ngadalté¢

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

128,484 106,246
118,162 101,044
(164,132} {132,016)
82,504 75,274

Si pjesé e aktiveve neto, e gjithé vlera e inventarit prej ALL 82,504 mij& (2018: Nil) jan& vendosur si kolateral
pér marréveshjen e bashkékredimarrjes. (Referoju Shénimit 30).

Gjaté 2019, Shogéria cregjistroi shumén prej ALL 164,132 mijé (2018: ALL 132,016) pér inventarin me
garkullim t& ngadalté, nga té cilat ALL 99,033 lidhen me Rrietin, Teknologjing e Informacionit dhe Té& tjera

(2018: ALL 87,263).
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16. Llogarité e arkétueshme

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Operatorét kombétaré té interkonjeksionit 1,023,537 1,058,550
Operatorét nd&rkombétare t& interkonjeksionit 137.874 42,614
Operatorét ndérkombétare t& rrjetit GSM pér shérbimet 316,967 970.230
Roaming ! '

Klienté pér shérbimet e ofruara 1,120,088 1,126,134
Té tjera 179,871 106,156
2,778,337 3,303,684

Minus: Zhvlerésimi i llogarive ¢ arkétueshme (2,024,427) (1,804,990)
753,910 1,498,694

Pérgéndrimi gjeografik | llogarive t& arkétueshme né datén e raportimit &shté si mé poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Vendase 299,068 528,233
Vendet e tjera 454,842 970,461
Totali 753,910 1,498,694

Pérgéndrimi i llogarive t& arkétueshme sipas statusit ligjor t& debitoréve ésht& si me poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Operatorét Telecom 503,847 1,166,984
Abonentét Post-paid 109,823 266,966
Shpérndarésit pér abonentét me parapagim 122,499 39,663
Té tjera 17,741 25,081
Totali 753,910 1,498,694

Shogéria aplikon gasjen e thjeshtuar té SNRF 9 pér té matur humbjet e pritshme nga kredia, e cila perdor
zbritien pér humbjet e pritshme pérgjate jetés per te gjitha llogarité e arkétueshme.

Par t& matur humbijet e pritshme nga kredia, llogarité e arkétueshme jané grupuar bazuar né karakteristikat
e pérbashkéta té riskut & kredisé dhe né ditét e vonesave.

Humbijet nga kredia
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Llogarité e arkétueshme bruto 2,778,337 3,303,684
Zbritie pér humbjet nga kredia (2,024,427) (1,804,990)
Llogarité e arkétueshme neto 753,910 1,498,694

Lévizjet n& Zbritien p&r humbjen nga kredia pér llogarité e arkétueshme gjaté 2019 dhe 2018 jané si m&
poshté:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Mé 1 janar (1,804,990) (1,806,023)
Korrigjim pé&r gabim n& périlogaritien e periudhés sé
méparshme (39,439)
Fshirjet 34,890 17,846
Humbja nga kredia pér vitin (214,888} (16,813)
Né fund t& periudhés {2,024,427) (1,804,880)
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16.Llogarité e arkétueshme (vazhdim)

Efekti | Humbjes s& Pritshme nga pozicioni kreditor pér periudhén &shté ALL 214,888 mijé. Ky efekt vien nga

Llogarité e Arkétueshme

Normat e humbjeve t& pritshme bazohen né profilin e pagesave t& klientéve pérgjaté njé periudhe 36 mujore
para datés s& cdo bilanci dhe humbjet nga kredia korresponduese t& pérjetuara gjaté periudhés. Normat e
humbjes historike nuk rregullohen pér t& retiektuar informacionin aktual dhe té parashikuar pér faktorét
makroekonomiké t& cilét ndikojné aftésing e klientéve pér t& shlyer detyrimet e tyre. Pér té kompensuar
ndikimin potencial, p&rdoret kriterin backstop pér llogarité e arkétueshme me mé shumé se 90 dité vonese
duke e konsideruar probabilitetin e mosshlyerjes 100%.

Zbritja p&r humbjen nga kredia pér llogarité e arkétueshme pércaktohet né pérputhje me matricat e provigjionit
te paragitura né tabelat e méposhtme. Matrica e provigjionit bazohet né numrin e ditéve qé aktivi &shté me

vonese.

Operatorét e Interkonjeksionit

31 Dhjetor 2019

. . Norma e humbjes Viera kontabél HPK pérgjaté Vlera kontabél

Né& % té& vierés bruio (%) bruto jetés o
Llogarité e arkétueshme
- pa dit&vonesa 7% 174,910 4,472 170,438

meé pak se 30 dit& vonesé 7% 17,104 1,364 15,740
- 30 deri n& 90 dité vonesé 7% 32,607 2,254 30,353
- 91 deri né 180 dit& vonesé 100% 25,015 22,785 2,230
- 181 deri né 360 dit& vonesé 100% 2,705 2,705 -
- mbi 360 dité vonesé 100% 909,070 909,070
Totali - 1,161,411 942,650 218,761

Klientét pér shitjet
31 Dhjetor 2019

. " Norma e humbjes Vlera kontabé&l HPK pérgjaté Vlera kontabél
Né % & vierés brulo (%) bruto jotés neto
Llogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 2% 117,652 2,352 115,300
- mé pak se 30 dité vonesé 2% 5,307 106 5,201
- 30 deri né 90 dité vonesé 2% 2,039 41 1,998
- 91 deri né 180 dité vonesé 100% 1,970 1,970 -
- 181 deri né& 360 dité vonesé 100% 83 83 -
- mbi 360 dité vonesé 100% 1,143 1,143 -
Totali 128,194 5,695 122,499
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16. Liogarité e arkétueshme (vazhdim)

Klienté t& tjeré

31 Dhjetor 2018

. Norma e humbjes Viera kontabél HPK pérgjaté Vlera kontabéi
Né % té vierés bruto (%) bruto jetés neto
Liogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 5% 6,044 - 6,044
- mé pak se 30 dité vonesé 5% 10,054 2,406 7,648
- 30 deri né& 90 dité vonesé 5% 4,262 213 4,049

- 91 deri né& 180 dit& vonesé 100% 2,386 2,386 -
. 181 deri né 360 dité vonesé 100% 1,980 1,880
- mbi 360 dité vonesé 100% 26,951 26,951
Totali - 51,677 33,936 17,7

Operatorét Roaming
31 Dhjetor 2019

. " . Norma e humbjes Vlera kontabél HPK pérgjaté Vlera kontabél
Né % té& vierés bruto (%) bruto jetés neto
Liogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 4% 149,779 - 149,779
- mé pak se 30 dité vonesé 4% 17,862 - 17,862
- 30 deri n& 90 dité vonesé 4% 25,866 309 25,557
- 91 deri n& 180 dit& vonesé 100% 31,114 - 31,114

181 deri né 360 dité vonesé 100% 14,881 2,242 12,639
- mbi 360 dité vonesé 100% 77,465 29,330 48,135
Totali - 316,967 31,881 285,086

Operatorét Postpaid
31 Dhjetor 2019

NG % 1 vierés bruto Norma e humb‘les Viera kontabél HPK pérgjaté Vlera kontabél

(%) bruto jetés neto
Llogarité e arkétueshme
- pa ditévonesa 2% 95,500 2,357 93,143
- mé pak se 30 dité vonesé 2% 10,892 - 10,892
- 30 deri n& 90 dité vonesé 6% 5,971 183 5,788
- 81 deri né 180 dité vonesé 100% 3,865 3,965 -
- 181 deri n& 360 dit& vonesé 100% 2,962 2,962 -
- mbi 360 dité vonesé 100% 1,000,798 1,000,798
Totali - 1,120,088 1,010,285 109,823
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17. Aktive té tjera

Aktive té tjera afatgjata 31 Dhjetor 2018 31 Dhjetor 2018
Hua t& dhé&na punonjésve 1,341 2,029
Mjete monetare te zotuara pér ceshtje gjyqesore né
proces 35,834 46,967
Shpenzime té& parapaguara (rjeti Dark Fiber | marré me
gira, pjesa afatgjaté) 105,863 118,270
Aktivet e kontratés (SNRF 15) 5,362 9,102
148,500 176,368
Aktive t& tjera afatshkurtra 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Prepaid taxes, other than income taxes 37,862 582,892
Prepaid expenses 84,752 111,691
Other 32,447 90,518
Contract assets form contracts with customers {IFRS
15) 46,142 43,878
201,203 828,979

Shoqéria ka depozituar nj& shumé prej 37,330 mijé leke { 2018: 68,378 mijé leke) si garanci pér rastet
gjygésore né zhvillim, nga té cilat 1,496 mijé leké klasifikohen si aktive t& tjera rijedhése né shpenzime té

parapaguara (2018: 21,411 mijé leké).

18. Mjete monetare

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Mjete monetare né arké 797 1,370
Mjete monetare né banké:
Llogari rrjedhése né& Lek 1,013,916 1,593,332
Llogari rrjedhése né monedhé t& huaj 886,301 9,896,137
Totali 1,900,217 11,489,469
Mjete monetare 1,901,014 11,490,839

Shogéria ka depozituar njé shumeé prej 37,330 mijé leke (2018: 68,378 mijé leke) t& vendosura si garanci pér
céshtje gjygésore né proces. Shuma prej 35,834 mijé leké (2018: 46,967 mijé leké) nga balanca e garancisé
pér céshtie gjyqésore éshté klasifikuar né aktivet afatgjata (Mjete monetare te zotuara pér céshtjet gjyqésore
né proces, Shénimi 17).

Bazuar n& marréveshjen mes First Investment Bank Bulgaria, ATl dhe Telekom Albania, Telekom Albania i
transferon periodikisht fonde bankés First Investment Bank né Shqipéri, e cila operon si agjent i First
Investment Bank Bulgaria né keté marréveshje (Shénimi 30). Transaksionet gé kané t& b&jné me pagesa,
transferta, letra garancie etj. kryhen népérmjet First Investment Bank né Shqipé&ri. Grupi bankar éshté

klasifikuar B1 nga Moody's.
Mijetet monetare né 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 nuk jané zhvlerésuar.

19. Kapitali aksionar

Né& 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018, kapitali aksionar i autorizuar | Shogérise arriti né ALL 81 3,822 mijé,
i p&rbéré nga 813,822 aksione t& zakonshme me vieré nominale prej ALL 1,000 secila. Kapitali aksionar i
autorizuar ésht& paguar plotésisht. N& Maj 2019, t& gjitha aksionet u transferuan plotésisht nga Cosmote
Telecommunications SA te AT, sic éshté pérshkruar né Shénimin 1.

Aksionarét e shoqgérisé kana ta& drejté t& marrin dividend né rastin kur ato jane deklaruar here pas here dhe
kané te& drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e aksionaréve t& shogerise.
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20. Rezervat
31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e zhvillimit - 23,595,635
Rezerva e rivierésimit 891,687 .
973,069 23,677,017
Rezerva ligjore

N& zbatim t& Ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, shoggrive u kérkohet qé té transferojné njé minimum
prej pesé perqind t& fitimit té tyre vjetor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre t& kontabilitetit, si njé
rezervé ligjore, derisa kjo rezervé t& arrijé vlerén sa njé e dhjeta e kapitalit aksionar. Kjo rezervé nuk mund t&

shpérndahet.

Rezerva e rivlerésimit

Rezerva e rivieresimit t& aktiveve afatgjata materiale pérdoret pér t& regjistruar uljet dhe ngritjet né vieré nga
rivlerésimi i aktiveve afatgjata. Né rast t& shitjes sé njé aktivi, cdo shume né k&t& rezervé qé | pérket aktivit

né fjalé transferohet né llogaring e fitimit t& pashpérndaré.

Tabela mé posht® paraqet levizjet né rezervén e rivierésimit pér aktivet afatgjata materiaie dhe jomateriale
gjate vitit:

Rezerva e rivlerésimit pér

AAM
Né 1 janar 2019 -
Rivler&simi — bruto 1,030,280
Tatimi fitimi i shtyré (138,593)
Né 31 dhjetor 2019 891,687

21. Dividend pér t'u paguar

Mé 23 Prill 2019, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& Shoqérisé vendosi t& shpérndajé dividend né
vlerén 49,976,606 mij& leké ndaj Cosmote Telecommunications SA dhe 50,714 mij& leké ndaj aksionaréve
1 tjeré dhe keta té fundit u paguan neto nga tatimi né burim.

M& 9 Dhjetor 2019, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve t& Telekom Albania sha vendosi té shpérndajé
dividend né& viergn 1,756,460 mijé lek&, nga t& cilat 1,754,679 mijé leke ndaj Albania Telecom Invest AD dhe
1,780 mijé leké ndaj aksionaréve té tjeré. Bazuar né kontraten daté 9 Dhjetor 2019 midis Shogérisé dhe ATI,
dividendi i paguesh&m ndaj ATl u kompensua kundreijt llogarive t& ark&tueshme nga ATI pér ripagesat e
huasé sé& AT| nga Shogéria (referojuni shénimit 30). Vlera e paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar éshté
viera mé e ulgt mes (i) vlerés bruio para kompensimit dhe (i) vlerés sé instrumentit q& &shté i viefshém per
kompensim. Késhtu, vlera e paraqgitur né pasqyrén e pozicionit financiar si dividend i pagueshé&m prej 9,265
mijé leké éshté e limituar ndaj ekspozimit neto.

Instrumentet financiare té cilat jan& objekt i kompensimit, netimit t& zbatuesheém dhe marréveshjeve t&
ngjashme, mé 31 Dhjetor 2019 jan& si m& poshté:
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21.Dividendé pér t'u paguar (vazhdim)

Shumat bruto Vlerat Shuma neto Shumat objekti Shuma neto
para kontabél té pas kompensimit, netimit t& e ekspozimit
kompensimit netuarané kompensimi zbhatueshém dhe
ne bilanc pasqyréne t ne bilanc marréveshjeve té
pozicionit ngjashme t& pa netuara né
financiar pasqyén e pozicionit
financiar
Instrumentat Kolateral ne
financiare mjete
monetare
Né& mijg Lek {a) {b) (c}=(a)—(b) (<) {e} (c)~{d}-(e)
AKTIVET
Té& arkétueshme nga kredia 1,657,681 1,657,681 -
AKTIVET TOTALE, OBJEKT TE
KOMPENSIMIT, NETIMIT TE
ZBATUESHEM DHE
MARREVESHJEVE TE NGJASHME 1,657,681 1,657,681 -
DETYRIMET
Dividentd& pér t'u paguar 1,666,946 1,657,681 9,265 - 9,265
DETYRIMET TOTALE, OBJEKT TE
KOMPENSIMIT, NETIMIT TE
ZBATUESHEM DHE
MARREVESHJEVE TE NGJASHME 1,666,945 1,657,681 9,265 - - 9,265

22. Detyrimet kontraktuale

Detyrimet kontraktuale p&rb&hen nga pagesa t& marra nga klientét pér shérbimet e transmetimit dhe fibér e

errét qé do té kryhen né periudhat e ardhshme.

Telekom Albania jep me gira njé rjet telekomunikimi me fibra optike n& mbaré vendin, né bazé té
marréveshjes (sé girasé) me IRU Dark Fibre midis Shogérisé dhe Albtelecom. Sipas marréveshjes me
Oteglobe, Telekom Albania ka kontrata nénqiraje pér dark fibre té rrjetit Albtelecom né Shqipéri. Kontrata e

Dark Fibre &shté faturuar né vitin 2014 dhe éshté arkétuar.

Pérgjegjésia per té ofruar shérbime pér klientét né periudhat e ardhshme pas 31 Dhjetorit 2019, qé vijné nga
kjo kontrate klasifikohet si prgjegjési afatgjaté. Detyrimet pér t& ofruar shérbime transmetimi pér klient&t
klasifikohen si detyrime afatshkurtra.

Afatgjaté

Detyrime kontrakiuale pér fibér e errét

Afatshkurter

Detyrime kontraktuale per koh&n e transmetimit té

papérdorur
Té tjera

Totali

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

116,023 124,917
104,130 128,528

16,269 15,220
120,399 143,748
236,422 268,665
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23. Provigjione
Shoqéria ka njohur provigjonet e méposhtme me 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Detyrime pér térhegjen e aktiveve 597,615 132,999
Provigjione pér personel - 65,932
Totali i provigjioneve 597,515 168,931

Provigjione t& tjera afatgjata pérfshijné detyrimet per térhegjen e aktiveve, t& njohura dhe t& matura né
pérputhje me SNK 37. Gjaté veprimtarisé sé saj, Shogéria merr me gira prona mbi t& cilat ndérton kullat e sa]
ta transmetimit dhe t& pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata t& reja giraje ¢do vit dhe n& shumicén e rasteve
ka té drejt& t& rinovojé kushtet fillestare t& kontratés se girase. Legjislacioni perkatés, i kérkon shogérisé te
gmontojé kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku &shté e nevojshme té rehabilitojé vendgéndrimin,
né fund t& periudhés s& girasé. Shoqéria njeh vlerén e drejté t& detyrimit pér térhegjen e aktiveve/detyrimet
pér rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon kté kosto si pjesé t& kostos sé aktivit pérkatés duke e
amortizuar até n& ményre lineare pérgjaté jetés sé dobishme té aktivit.

Tabela né vijim pasqyron t& gjithe ndryshimet né detyrimin e Shoqerisé pér térhegjen e aktiveve.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 132,999 121,021
Detyrim i njohur gjaté# vitit 451,544 585
Rritie e shpenzimit pé&r vitin 14,466 11,393
Nxjerrje jashté pérdorimit (1,494) -
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve né fund té 597,515 132,999

periudhés

P&r shkak t& natyrés afatgjaté t& detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vierésimit t& provigjionit
&sht® kostoja gé& do t& nevojitet. Né& vecanti, Shogéria ka supozuar se detyrimi pér térhegjen e
aktivit/rehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé duke pérdorur teknologjine dhe materialet e disponueshme
né periudhén aktuale. Gjaté vitit, drejtimi ka ri-vierésuar kostot & mundshme t& kétyre detyrimeve, té cilat
kané rezulfuar né nje rritje prej 427,951 mijé leké dhe jané té lidhura vetem me rivierésimin. Supozimet bazé
te pardorura né llogaritien e detyrimit pér térhegjen e aktivit jané si mé poshté&:

Norma e skontimit pér té llogaritur vlerén aktuale ne 2019 eshté 2.5% (2018 2.5%). Vlera e skontuar
éshté rregulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare t& inflacionit: 1.4% (2018: 2.1%), faktorin
e rrezikut 4% (2018:4%) dhe rrezikun e térheqjes 1%.

Kohézgjatia mesatare e kontratave pérditésohet ¢do vit sipas listés sé stacioneve bazé&, vazhdimésise sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes s& kontratave té reja.

«  Pé&r stacionet e pérbashkéta ku nuk ekziston ndonjé kontraté, ose né rast se nuk pércaktohet ndonjé
detyrim, provigjioni llogaritet vetém pér koston e ginstalimit dhe asnjé provigjion nuk njihet pér kostot &
rivendosjes.

Pér stacionet e pérbashkata, detyrimi konsiderohet né njé afat 5 vjegar duke filluar nga 1 Janari 2019

24. Llogarité e pagueshme

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Pagesa pér furniforét ¢ aktiveve afatgjata materiale 1,490,149 871,964
Llogari té tjera t& pagueshme 1,736,391 1,449,945
Operatore telekomi kombétaré 125,192 133,057
Operatoré telekomi ndérkombétard 24 908 -
Furnitoré pér inventar 86,763 34,446
Operatoré ndérkombétaré roaming dhe interkonjeksion 384,835 1,305,568
3,848,238 3,794,980
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25. Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tjera afatshkurtra
31 Dhjetor 2019

Detyrime ndaj punonjésve
Depozitat e klientéve (garanciti)

Detyrime t& tjera — pjesa afatshkurér

Tarifa pér tu paguar ndaj Autoritetit t& Komunikimeve

Elekironike dhe Postare
Tatime dhe sigurime shogérore

31 Dhjetor 2018

10,377 5,891
184,567 205,865
387,489 204,728

71,977 67,257
108,415 18,920
770,825 592,661

Shpenzimi i pérllogaritur pér Autoritetin € Komunikimeve Elektronike dhe Postare lidhet me njé tarifé vjetore
gé caktohet nga Autoriteti p&r shpenzimet e veta administrative t& cilat mund té llogariten deri mbi 0.5% te
fitimit vjetor t& shoqérive t& telekomunikacionit, rregulluar né bazé té nivelit t¢ pagesave si nj& pérgindje e
vendosur nga Autoriteti. Pérliogaritia e 2018 &shté anulluar né 2019 pasi Shogéria mori nga Autoriteti faturat

perkatese.

26. Rakordimi i detyrimeve nga aktivitetet financuese

Tabela mé& posht& paraget njé analizé t& detyrimeve nga aktivitetet financuese dhe [8vizjet né detyrimet e
Shogerisé nga aktivitetet financuese pér secilén nga periudhat e paraqitura. Zérat e kétyre detyrimeve jané
ato qé raportohen si financime né pasgyrén e fluksit té parave:

Detyrime nga aktivitete financuese

. Detyrime nga Dividend i ]
Huate giraté pagueshém Tell
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 1 Janar 2018 9,572 261 9,833
Flukset e mjeteve monetare,
p&rve¢ pagesés sé interesave B (7.076) (3,149,500) (3.156,576)
Pagesa té interesave E 1,890 - 1,890
Rregullime nga kursi i kémbimit - (583) - (583)
L&vizje jo monetare = 3 3,149,500 3,149,500
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 31 Dhjetor 2018 5 3,803 261 4,064
Zbatimi i standardeve {& reja - 1,052,823 - 1,052,823
Detyrimet nga aktivitetet
financuese mé 1 Janar 2019 i 15036;626 &8 ROSGENT
Fiukset e mjeteve monetare,
pérveg pagesés s& interesave 430,325 (297,617) (49,354,999) (49,222,291)
Interesat e pérlogaritur - 60,537 60,537
Pagesa t& interesave - (60,537} (60,537)
Blerje — qgiraté = 281,780 - 281,780
Rregullime nga kursi i kémbimit - - (172,545) (172,545)
Lévizje jo monetare (430,325) (3,589) 49,536,748 49,102,834
Detyrimet nga aktivitetet ; 1,037,200 9,465 1,046,665

financuese mé 31 Dhjetor 2019
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar

Menaxhimi i rrezikut brenda Shogérisé monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar, rrezikun operacional dhe
rrezikun ligjor. Rreziku financiar p&rfshin rrezikun e tregut (rreziku i monedhés, rreziku i normave té interest
dhe rrezige & tjera té gmimeve), rrezikun e kredis¢ dhe rrezikun e likuiditetit. Objektivat kryesore té funksionit
t& administrimit t& rrezikut financiar jané vendosja e kufijve t& rrezikut dhe mé pas sigurimi g& ekspozimi ndaj
rrezigeve t& mbetet brénda katyre kufijve. Funksionet e menaxhimit t& rrezikut operacional dhe ligjor kané
nar géllim t& sigurojné funksionimin e duhur t& politikave dhe procedurave t¢ brendshme, né meényré gé té

minimizohen rreziqet operacionale dhe ligjore.

Rreziku i kredisé. Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kredisg, i cili &shte rreziku qé& njé palé e
instrumentit financiar do t& shkaktojé humbje financiare pér palén tjetér duke mos pérmbushur detyrimet q& i

takojne.

Ekspozimi ndaj rrezikut t& kredisé vjen si rezultat i huadh&nieve t& Shogérisé dhe transaksioneve me palét e
tiera, duke sjellé késhtu angazhime té aktiveve financiare dhe atyre jashté bilanci.

Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé sipas grupit t¢ aktiveve pasqyrohet né vlerén
kontab&l t& aktiveve financiare né pasqyrén e pozicionit financiar. Pér garancité financiare té dhéna,
angazhimet pér zgjatjen e kredisé, linjat e kredive t& pashfrytézuara dhe letrat e kredisé pér import/eksport,
ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé éshté vlera e angazhimit.

Menaxhimi i rrezikut t& kredisé. Rreziku i kredis¢ &shté rreziku i dyté mé i madh pér aktivitetin @ Shoqgérisé,
pér kete arsye drejtimi menaxhon me kujdes ekspozimin ndaj rrezikut té kredisé.

Vlerésimi p&r rrezikun e kredisé pér géllimet e drejtimit gshté kompleks dhe pérfshin pérdorimin e modeleve,
pasi rreziku ndryshon né bazé t& kushteve t& tregut, flukseve monetare t& pritshme dhe kalimit t& kohés.
Vierdsimi i rrezikut t& kredisé pér njé portofol aktivesh kérkon njé vierésim t& métejshém pér mundésiné e
ndodhjes s& déshtimeve, normave té humbjes té lidhura me to dhe ndérlidhjet mes paléve té tjera.

a) Rreziku i kredisé

Vlera kontab&| e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal té kredisé si mé poshté:

2019 2018
Investime né letra me vieré (shénimi 30) - 42,277,029
Llogarité e ark&tueshme (sh&nimi 16) 753,910 1,498,694
T& arkétueshme nga palét e lidhura (sh&nimi 30) 41,882 264,867
Té arkétueshme nga giraja financiare 34,326 -
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre (shénimi 18) 1,801,014 11,490,839
Totali 2,731,132 55,531,429

Modeli e humbjes s& pritshme té kredisé pér llogarité e pagueshme shpjegohet né shénimin16. Cilésia e
kredisé s& akfiveve financiare paragitet n& sh&énimet pérkatése.

Rreziku I likuiditetit. Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& njé shogéri do t& keté véshtirési ne shlyerjen e
detyrimeve qé lidhen me detyrimet financiare. Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj kerkesave t& pérditshme ne
burimet e mjeteve monetare. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga Departamenti i Thesarit t& Shogérisé.
Menaxhimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve monetare t& Shoqérisé népérmjet Departamentit te

Thesarit.

P&r shkak t& marréveshjes sé pérbashkét & huase (Shénimi 30), Shoqéria kanalizon likuidet e saj pérmes
FIB Shgipéri. Shogéria mban ménjané paraté e nevojshme pér menaxhimin e kapitalit punues. Teprica e
mjeteve monetare depozitohet si shlyerje e borxhit ATI ndaj FIB Bullgari..

Shoggria kérkon t& mbajé njé baze t& géndrueshme té financimit, e cita kryesisht p&rbé&het nga té pagueshme
tregtare dhe té tjera. Portofoli i likuiditetit t& Grupit pérfshin mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre (Shénimi
18). Drejtimi vleréson se paraté e portofolit t& likuiditetit, depozitat bankare mund té realizohen me para né
njé kohé t& arsyeshme pé&r t& p&rmbushur kérkesat e paparashikuara té likuiditetit.
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar {(vazhdim)

Pozicioni i likuiditetit monitorohet dhe testimi i stresit t& likuiditetit rregullisht nén njé skenar té ndrysheém qé
mbulon kushte normale dhe mé t& rénda t& tregut kryhet nga Departamenti i Thesarit.

Tabela mé poshté tregon detyrimet né 31 dhjetor 2019 nga afati kontraktual i mbetur. Shumat e shpalosura
né tabel&én e maturimit jané fiukset monetare kontraktuale t& paskontuara, pérfshiré detyrimet e girasé
financiare bruto (para zbrities s& tarifave financiare t& ardhshme), t&¢ pagueshmet tregtare, garancité
financiare dhe detyrimet e tjera financiare. Flukset e tilla t& mjeteve monetare t& paskontuara ndryshojné nga
shuma e pérfshiré n& pasqyrén e pozicionit financiar sepse vlera n& pasqyrén e pozicionit financiar bazohet
né flukset monetare t& skontuara.

Kur shuma e pagueshme nuk éshté fikse, vlera n& informacionin shpjegues pércaktohet duke iu referuar
kushteve qé ekzistojné né fund t& periudhés sé& raportimit. Pagesat né valuté té huaj jané pérkthyer duke
pérdorur kursin e kémbimit t& castit né fund té periudhés raportuese.

Vlerat né maturim t& paskontuara té detyrimeve financiare sipas kontratave jané si mé poshté:

. 0 g 3muaj : ] :
Viti § mbyllur mé 31 Vierae Totali Deri né 1 1deri3 deri 1 vit deri Mbi §

Dhjetor 2019 mbetur muaj muaj 1 vit 5 vjet vjet

Llogari t& pagueshme ) _
(shénimi 24) 3,848,238 3,848,238 3,848,238

Té& pagueshme ndaj

paléve t& lidhura (shénimi 100 100 100 - - - -
30)

Shpenzime t&

pérllogaritura dhe

detyrime té tiera 673,875 673,875 673,875 - - - -
afatshkurtra (shénimi 25

dhe 19)

?g)tyrime pérqira (shénimi 4 na7 500 1214144 109,187 153377 34,544 743088 173,949

it R i 5,550,413 5736357 4,631,400 153,377 34,544 743,088 173,949

inanciare

Viti i mbyllur mé 31 Vierae Totali Deriné 1 1deri3 = ":;;?,{

Dhjetor 2018 mbetur muaj muayj 1 vit
Llogari t& pagueshme - )

(sheénimi 24) 3,794,980 3,794,980 3,794,980

Té pagueshme ndaj paléve i i}

t& lidhura (shénimi 30) 861463 861463 861463

Shpenzime t& pérllogaritura

dhe detyrime t& tjera

afatshkurtra (shénimi 25 574,002 574,002 U

dhe 19)

Detyrime pér gira financiare 3,803 4,976 - - 4,976

Totali i detyrimeve .

financiare 5,234,248 5,235421 5,230,445 4,976

Rreziku i tregut. Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té tregut. Rreziget e tregut lindin nga pozicionet
e hapura né (a) monedhég, (b) normat e interesit dhe (c) produkte t& kapitalit, t& cilat jané t& ekspozuara ndaj
lévizieve t& pérgjithshme dhe specifike t& tregut. Drejtimi vendos kufij mbi vler&n e rrezikut g€ mund te
pranohet, i cili monitorohet ¢do dité. Sidogofté, perdorimi i késaj qasje nuk parandalon humbje jashté kétyre
kufijve né rast t& l&vizjeve mé té réndésishme té tregut.

Rreziku i monedhés. Né lidhje me rrezikun e monedhés, drejtimi vendos kufij né nivelin e ekspozimit sipas
monedhés dhe né total pér pozicionet brenda natés dhe brenda dités, té cilat monitorohen g¢do dité.
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27. Menaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim)

Tabela e méposhtme &shté nj& pérmbledhje e ekspozimit t&8 Shoqérisé ndaj rrezikut té monedhé&s nga
k&mbimi valuator né fund t& periudhés raportuese

31 Dhjetor 2019 Viera e mbetur Euro usbD Leké
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 795,792 399,939 11,713 384,139
Mjete monetare dhe ekuivalents t& tyre 1,901,014 856,931 29610 1,014,473
T& arkétueshme nga qiraja financiare 34,326 (7,191) - 41,517
Llogari t& pagueshme (sh&nimi 24) {3,848,338) {1,227,789) {95,554) (2,524,996)
Shpenzime t& pérllogaritura dhe
detyrime t& tjera afatshkurtra (sh&nimi
25 dhe 19) (673,875) (392,558) (188,224) (93,094)
Detyrime pér gira financiare (1,037,200} (300,644) (3,740} (732,816)
Ekspozimi neto (2,828,281) (671,312) (246,195) (1,910,777)
Detyrime jashté& bilancit (4,654,049) (4,654,049)
Ekspozimi neto né dhe jashté
bilancit {7,482,330) {5,325,361) {246,195) (1,910,777)
31 Dhjetor 2018 Vlera e mbetur Euro usD Leké
Llogarité e arkétueshme dhe huats 44,040,590 43,305,053 200,953 534,585
Mjete monetare dhe ekuivalenta té tyre 11,480,839 9,471,733 425,337 1,693,769
T& arkétueshme nga giraja financiare (3,803) (3,803)
Llogari t& pagueshme (sh&nimi 24) (3,794,980) {1,467,086) (92,396) (2,235,498)
Té pagueshme me palét e lidhura
{sh&nimi 30) (861,463) (753,899) (17,362} (90,203)
Shpenzime t& pérllogaritura dhe
detyrime t& tjera afatshkurtra (sh&nimi
25 dhe 19 {574,001) (169,483) (187,816) {216,601)
Ekspozimi neto 50,297,182 50,382,515 328,616 (413,948)
Detyrime jashté bilancit - - -
Ekspozimi neto né dhe jashié
bilancit 50,297,182 50,382,515 328,616 (413,948)
Kurset kryesore t& kémbimit {& pérdorura gjaté vitit:

Né Leké Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2019 2018 2019 2018
usD 1 109.8575 107.9845 108.840 107.82
EURO 1 123.0148 127.2508 121.77 123.39

Tabela e m&poshtme paraget ndjeshméring e fitim/humbjes ndaj ndryshimeve t& arsyeshme dhe té
mundshme té& kurseve t& kambimit né fund té periudh&s raportuese né krahasim me monedhén funksionale
t&é Shogérisé, duke mbajtur konstanté faktorét e tjere.

Fitim ose humbje

Forcim Dobésim
31 Dhjetor 2019
EURCQ (l&vizje me 5%} (266,268) 266,268
USD (l&vizje me 5% ) (12,310) 12,310
31 Dhjetor 2018
EURO (l&vizje me 5%) 2,519,126 (2,519,126)
USD (l&vizje me 5% ) 16,431 (18,431)
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27. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Fitim ose humbje

Forcim Dobé&sim
31 Dhjetor 2019
EURQO (lévizje me 10%) {532,536) 532,536
USD (lévizje me 10% ) (24,620) 24,620
31 Dhjetor 2018
EURO (lévizie me 10%) 5,038,252 (5,038,252)
USD (l18vizje me 10%) 32,862 {32,862)

Rreziku i normés sé interesit. Shogéria éshtd e ekspozuar ndaj efekteve té luhatjeve né nivelet
mbizotéruese t& normave té interesit t& tregut né pozicionin e saj financiar dhe flukset monetare. Marzhet e
interesit mund t& rriten si rezultat i ndryshimeve té tilla, por mund t& zvogélojné ose krijojné humbje né rast
se lindin levizje t& papritura. Drejtimi monitoron ¢do dité dhe vendos kufij né nivelin e mospérputhjes sé
riblerjes s& normés sé interesit & mund t& ndérmerret. Tabela mé poshté pérmbledh ekspozimin e Shogérisé
ndaj rrezigeve t& normés sé& interesit. Tabela paraget vlerat kontabél t¢ grumbulluara té aktiveve dhe
detyrimeve financiare t& Shogérisé, t& kategorizuara sipas ripércaktimit t& méhershém t& interesit kontraktual
ose datés s& maturimit:

Pa afat ose
mé pakse1 1deriémuaj 6 deri12muaj Mbi1 vit Totali
muaj
31 dhietor 2019
Totali i aktiveve financiare 2,731,132 . - - 2,731,132
Totali i detyrimeve financiare (5,736,357} - - (5,736,357)
Hendeku i ndjeshmérisé sé
interesit né bilanc mé& 31 dhjetor (3,005,225) - - - (3,005,225}
2019, neto
Detyrime jashté bilancit - - (4,654,049) (4,654,049)
Hendeku i ndjeshmérisé sé
interesit né dhe jashtd bilancit  (3005.225) 4,654,049)  (7,659,274)
Pa afat ose
mé pakse1 1deriémuaj 6 deri12muaj Mbi1 vit Totali
muaj
31 dhjetor 2018
Totali i aktiveve financiare 55,531,429 . - - 55,531,429
Totali i detyrimeve financiare (5,235,420) - - - (5,235,420}
Hendeku i ndjeshmérisé sé&
interesit né bilanc mé 31 dhjetor 50,296,009 . - - 50,296,009

2018, neto

Njé rritje / (ulje) prej 5% e normés s& interesit né datén e raportimit do t& kishte zvogé&luar / {rritur} kapitalin
neto dhe fitimin neto me 127,722 mije lek& (2018: rritur / (ulur) 2,137,522 mijé leke).

Njé rritje / (ulje) prej 10% e normeés s& interesit né datén e raportimit do t& kishte zvogéluar / (rritur) kapitalin
neto dhe fitimin neto me 255,444 mijeé leké (2018: rritur / (zbritur) 4,275,044 mijé leké).

Rrezige té tjera t& cmimit. Shoqgéria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut t& cmimit t& kapitalit.
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28. Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Shogerisé pér menaxhimin e kapitalit jan& t& mbrojné aftésing e Shogérisé per té vazhduar sipas
parimit t& vijimésisé né ményre qé te sigurojé kthimin pér aksionarét dhe pérfitimet pér palét e tjera t& interesit
dhe pér té ruaijtur njé strukturé optimale t& kapitalit per t& ulur koston e kapitalit. Pér té ruajtur ose rregulluar
strukturén e kapitalit, Shoqéria mund té rregullojé shumén e dividendéve t& paguar ndaj aksionaréve, té
kthejé kapitalin tek aksionarét, t& léshojé aksione té reja ose té shesé aktive pér té ulur borxhin.

Shogyéria ka pérmbushur t& gjitha kérkesat e kapitalit si detyrim i jashtém pérgjate gjithe vitit 2019 dhe 2018.

Sipas keérkesave t& marréveshjes sé perbashket té huasé (Shénimi 30), Shoqgérisé i kérkohet t& mbajé
raportin e levés financiare té paktén 1x pérgjaté periudhés sé kredisé (akfivet neto / huate).

29. Viera e drejté

Matjet e vlerés sé drejté analizohen sipas nivelit n& hierarking e vlerés sé drejté si vijon: (i) niveli i paré jané
matjet me gmime té kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike, (ii) matjet
e nivelit t& dyte jané teknikat e vlerésimit me té gjitha inputet materiale (i) matjet e nivelit t& treté jane
vierésime g& nuk bazohen né t& dhénat e vézhgueshme t& tregut (inputet e pa vézhgueshme). Drejtimi
aplikon gjykimin pér kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vlerés sé drejts.
Nése njé matje e vlerés sé drejté pérdor te dhena té vézhgueshme gé kérkojné rregullim t& réndésishem, kjo
matje &shté nj& matie e Nivelit 3. Réndésia e njé inputi t& vlerésimit vierésohet né matjen e vlerés sé drejté

né térésiné e saj.
a) Matjet e pérséritura t& vlerés sé drejte

Matjet e pérséritura t& vlerés se drejté jang ato q& standardet e kontabilitetit k&rkojné ose lejojn& né& pasqyrén
e pozicionit financiar né fund t& ¢do periudhe raportimi.

Ndértesat administrative vierésohen pér vierén e tyre né treg nga Encon Consulting Albania, nj&¢ shogéri
vlerésuese e specializuar né& vlerésimin e pasurive t& patundshme. Shikoni Shénimin 12 pér mé shumé

detaje.

Sistemet dhe rrjetet e telekomunikacionit qé& jané bleré kohét e fundit dhe jan& vendosur né pérdorim pér t&
zévendésuar sistemet ekzistuese mé té vjetra, vierésohen nga Shoggria duke iu referuar gmimeve té& fundit
t& ofruara nga ofruesit e mundshé&m né njeé proces tenderi konkurrues. Mesatarja e tenderave pér secilin nga
projektet e paragitura éshté konsideruar si viera e tregut t& projektit, pavarésisht nga vlera fituese e réné
dakord. Diferenca midis mesatares sé ofertave dhe vlerés sé fituesit shté konsideruar si shuma e rivlerésimit
gé i shtohet vlerés sé blerjes sé aktiveve. Referojuni Shénimit 12 pér me shumé detaje.Teknika e vler&simit,
inputet e pérdorura né matjen e vierés sé drejté per matjet e nivelit 3 dhe ndjeshméria e lidhur me ndryshimet
e mundshme dhe n& ményré t& arsyeshme né ato inpute mé 31 dhjetor 2019 jané si m& poshté:

Ndjeshméria
Viera e . Lo Inputet e Ndryshimi né matjene
drejté Teknika e vierésimit pérdorur arsyeshém vlerés sé
drejté

Aktive me vieré té drejté

Aktive jo-financiare
Metoda direkte dhe

- Ndértesa administrative 432,829 metoda e kapitalitimitté  Fugia blerése 3% 13,015
té ardhurave

- Dareithei . Cmimi oferté nga njé

tépﬁ.r;“ﬁ'tres'me‘ esitemeve 4 414997 pale e vullnetshme dhe  Fugia blersse 3% 39,429

) jo e lidhur né ankand

Totali i matjeve té

pérséritura té vierés sé 1,748,121 52,444

drejté té nivelit 3

41



TELEKOM ALBANIA SH.A.
SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019

(Té& gjitha shumat jané shprehur né mifé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

29. Vlera e drejté (vazhdim)

Ndryshimet né fuqing blerése maten né bazé té nivelit t& inflacionit, normés né t& ctien nivell | pérgjithshém |
¢mimeve pér malira dhe shérbime po rritet dhe rijedhimisht, fugia blerése e monedhés po bie.

Qeverite shpesh pérpigen pér njé normé inflacioni prej rreth 2 deri né 3 pérqgind né vit. Njé inflacion i illé i ulét
&shté i dobishem dhe inkurajon konsumatorét t& blejné mallra dhe shérbime. Ndjeshméria e matjeve t& vierés
s& drejté sipas shénimeve shpjeguese né tabelén e mésipérme tregon drejtimin qé do té kishte njé iritje ose
rénie e variablave pérkatése t& hyrjes né rezultatin e vler&simit. Pér ndértesat administrative dhe té rrjetit,
rritja e nivelit t& inflacionit me 3% do t& gonte né njé rritje t& vlerés sé vlerésuar me 52,444 mijé leke.

(c) Proceset e vler&simit par matjet e pérséritura dhe jo t& pérséritura té vierés s& drejté, niveli 3
Vlerésimet e nivelit 3 rishikohen ¢do muaj nga Drejtori i Financés sé Shoggrisé i cili raporton Drejtorit
Ekzekutiv dhe Bordit Mbikeqyrés. Drejtori i Financés konsideron se sa té pérshtatshme jané inputet e modelit
té vierésimit, si dhe rezultatin e vierésimit duke pérdorur metoda dhe teknika t& ndryshme vierésimi. Né
zgjedhjen e modelit mé t& pérshtatshém t& vierésimit, drejtori kryen testime duke u kthyer né kohe dhe
konsideron se cilat rezultate t& modelit historikisht jané lidhur m& ngusht& me transaksionet aktuale t& tregut.
Referojuni shénimit 3 pé&r inputet e pérdorura né matjen e vlerés sé drejté t& Nivelit 3.

{d) Aktivet dhe detyrimet q& nuk maten me vierén e drejt&, por pér t& cilat viera e drejté jepet si
informacion shpjegues

Vierat e drejta t& analizuara sipas nivelit n& hierarking e vlerés sé drejté dhe vierén kontabél té aktiveve dhe
detyrimeve q& nuk maten me vierén e drejté jané si mé posht&: Aktivet financiare.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Vierae Viera e Vlera e Viera Vlerae Vierae Viera e Viera
drejté drejté drejté kontabél drejté drejté drejté kontabél
niveli 1 niveli 2 niveli 3 niveli 1 niveli 2 niveli 3
AKTIVE
Llogari t&
arkétueshme: - 795,792 795,792 - 1,763,561 1,763,561
Té arkétueshme nga
giraja financiare 34,326 34,326 - - -
Huadhénie - - 42,277,030 42,277,030
Mjete monetare dhe
ekuivalené té tyre - 1,901,014 - 1,001,014 - 11,490,839 - 11,480,839
TOTALI | AKTIVEVE - 1,901,014 830,118 2,731,132 - 11,490,839 44,040,591 55,531,430
31 Dhjeteor 2019 31 Dhjetor 2018
Vierae Viera e Vierae Vierae Vierae Viera e
drejté drejté drejté Vlera drejté drejté drejté Viera
niveli 1 niveli 2 niveli 3 kontabél niveli 1 niveli 2 niveli 3 kontabél
DETYRIME
- Detyrime t& girasé
finaciare 1,037,200 1,037,200 3,803 3,803
- Llogari t&
pagueshme 3,848,338 3,848,338 4,656,443 4,656,443
- Dividend pér tu
paguar 9,465 9,465 261 261
- Detyrime t& tjera t&
pérllogaritura 664,411 664,411 573,740 573,740
TOTAL LIABILITIES 5,559,414 5,559,414 5,234,247 5,234,247

Viera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare t&¢ mésipérme dhe aktiveve jo-financiare q& nuk jan&
kuotuar né njé treg aktiv vierésohet t& ishte e barabarté me vierén e tyre kontabél.
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30. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura

Palét konsiderohen t& lidhura nése jané nén kontroll & pérbashkét ose nése njéra palé ka aftésing te
kontrollojé palén tjetér ose mund t& ushtrojé influence t& konsiderueshme ose kontroll t& pérbashkét mbi
palén tietér né marrjen e vendimeve financiare dhe operative. N& shqyrtimin e secilés marrédhénie té
mundshme t& paléve t& lidhura, vémendja shkon ndaj pérmbajtjes s& marrédhénies, jo thjesht formeés juridike.

Qé& nga 31 dhjetori 2018, shogéria méme pérfundimtare e Shoqérisé ishte Deutsche Telecom AG ("DTAG"),
Bon, Gjermani. Pas vendimit t& Asamblese s¢ Pargjithshme t& Aksionaréve, me 22 prill 2019, mé 7 maj 2019
pronésia e 99.9% té aksioneve u transferua zyrtarisht dhe piotésisht nga Cosmote Telecommunications SA
né Albanian Telekom Invest AD. Si rrjedhojé, shogéria mémé pérfundimtare éshté Albanian Telecom Invest
AD, njé shogéri e vendosur né Bullgari. Aksionarét e saj jan& Z. Spas Rusev i cili zotéron 65% té aksioneve
dhe Z. Elvin Guri me 35%. Z.Spas Rusev éshté pala perfundimtare kontrotluese e grupit.

P&r shkak t& ndryshimit t& pronésisé sé Shoqgerisé, transaksionet me palét e lidhura paragiten né dy seksione
t& veganta.

Transaksionet dhe balancat me shoqérité e lidhura pas ndryshimit té pronésisé

Pas blerjes s& shumicés s¢é aksioneve té zakonshme t& Shoggrisé nga Albanian Telecom Invest AD (shé&nimi
1), Shoqeéria nénshkroi njé marréveshje té pérbashkét huaje mes tre paléve, me shogéring méme
pérfundimtare (ATI) dhe First Investment Bank (FIB) Bullgari. Sipas marréveshjes sé pérbashkeét té huasé,
Shogeéria u bé njé bashkékredimarrés né marréveshjen e financimit ku ATl mori njé kredi prej 48.5 milion
Euro nga FIB Bullgari. Huaté dhe huamarrjet kané nj& normé interesi prej 5% nga té cilat 2% pérfundojné s&
bashku me principalin m& 10 maj 2029 dhe 3% jané té pagueshme né bazé vjetore. N& maj t& vitit 2019,
Telekom pagoi 10 milion Euro (vetém pér principalin) duke shtuar gjithashtu késte mujore né Banke né emer

te ATI.

Sipas marréveshjes s¢ pérbashket t& huasé ta datés 9 maj 2019, Shogéria ka t& njgjtat detyrime ndaj FIB
Bullgaria ashtu si dhe ATI. Té gjitha aktivet jo-financiare afatgjata si dhe aktivet neto t& Shoqerisé jané
vendosur si kolateral kundrejt marréveshjes. Késtet paguhen nga Shogéria dhe treguesit kryesoré té
performancés né lidhje me marréveshjen bazohen n& pozicionin financiar t& Shoqérisé, performancen dhe

flukset € mjeteve monetare.

Pagesat e huasé nga ATI shlyhen nga Shoqéria dhe t& ark&tueshmet nga ATI t& lidhura me huang mé pas
kompensohen ndaj dividendit t& pagueshém. Bazuar né marréveshjen e datés 9 dhjetor 2019 midis Shogérisé
dhe AT, dividendi i paguesh&m ndaj ATI &shté kompensuar ndaj t& arkétueshmeve nga ATI pér shlyerjet e
kredisé (referojuni Shénimit21).

31 Dhjetor 2018 Maj 2019
Detyrime nga palét e lidhura:

Bulgarian Telecomunications Company EAD 41,882 -
41,882 R
31 Dhjetor 2019 Maj 2019

Detyrime ndaj paléve té lidhura:
Bulgarian Telecomunications Company EAD 100 -
100 -
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérve¢ rasteve kur cilésohet ndryshe)

30. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me shoqérité e lidhura pérb&hen si mé poshté:

Té ardhura:

31 Dhjetor 2019

Shitja e mallrave 41,658
T& ardhura nga interesi 44,841
Roaming 167
Tétjera 231
86,897
31 Dhjetor 2019

Shpenzime:

Shpenzime konsulence dhe sherbime te tiera mbeshtetese (Cross charges) 3,166
Shpenzime interesash 13,566
Roaming 47
Té tjera 230

16,999

Shpérblimi i personelit kryesor t& drejtimit

Pagesa totale, tarifa t& tjera pér drejtorét dhe zyrtarét kryesoré pas 7 maj 2019 dhe kostoja e pérfitimeve t&

bazuara né& aksione pérfshihen n& shpenzimet e personelit:

Shpenzime personeli

Drejtorét e Bordit Mbik&qyrés
Bordi i Drejtoréve

Sigurimet shogérore
Pagesa té bazuara né& aksione

31 Dhjetor 2019

12,043
43,140

1,009

Totali

56,192

Shpérblimi i personelit kryesor t& drejtimit pérfshin shpenzimet & vijné nga marréveshjet e qirasé né té cilat Shoqéria ka

hyré& pér té pérdorur ndértesa pér strehimin e drejtimit.

Transaksionet dhe balancat me shoqérité e lidhura para ndryshimit t& pronésisé

Balancat e llogarisé me Cosmote dhe me shoqéri t& tjera t& lidhura, hyrje nén kontrollin e pérbashket t&

shogérisé mémeé pérfundimtare, jané si mé& poshté.

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018

Detyrime nga:
COSMOTE (obligacion) - 27,886,018
COSMOTE (interes | pérllogaritur) - 87,481
- 27,973,499
OTE Globe 89,074 126,637
T-Mobile Crna Gora d.0.0. 85,223 85,912
Cosmote 40,613 32,879
T-Mabile USA Inc. 1,263 2,085
DT MNG Fee - 6,237
Té tjera pale té lidhura 18,007 11,117
234,180 264,867
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30. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura (vazhdim

Té arkétueshme afatgjata:

OTE S.A (obligacion) - 14,189,788
OTE S.A (interes i pérllogaritur) - 113,742
B 14,303,530

Obligacione

Shoqeria ka bleré obligacione nga OTE S.A dhe Cosmote S.A né vlerén 341,000 mijé Euro (42,075,806 mijé
leke) gjaté periudhés sé mbyllur me 31 dhjetor 2018 (2017: 130,000 mijé Euro (17,281,948 mijé leke). Viera
e obligacioneve te mbajtura me kosto té amortizuar prej 14,303,530 mijé leké, e klasifikuar si afatgjaté dhe
vlera prej 27,973,499 mijé leke e klasikfikuar si afatshkurtér n& datén e raportimit, u ripaguan plotésisht mé
20 janar 2019 dhe 23 Prill 2019 mbi vierén nominale dhe até kontabél.

Norma mesatare e interesit efektiv i zbatueshém pér 2018 ishte 1.3767% p.a. (2017: 2.2135%).

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018
Vlera e kuponit - 42,731,331
Zbritja - (655,525)
- 42,075,806
Amortizimi né fund t& vitit . 201,223
- 42,277,029
Obligacione né Cosmote mé 31 Dhjetor 2018
" Viera e b
Data e Data e Data e Kosto né . Zbritja né " .
kontratés blerjes maturimit Euro ‘000 k;ﬁrzn:";;oé Euro ‘000 Né leké ‘000
04.05.2017 05.05.2017 05.11.2019 5,126 5,000 126 616,947
15.01.2018 16.01.2018 10.01.2019 20,203 20,000 203 2,467,789
04.08.2018 05.09.2018 29.08.2018 100,738 100,000 738 12,338,946
04.09.2018 05.09.2018 05.09.2018 101,768 101,000 768 12,462,335
Totali m& 31 Dhjetor 2018 227,835 226,000 1835 27,886,017
Obligacione né Cosmote mé 31 Dhjetor 2018
e Viera e P
Datae Data e Data e Kosto né p Zbritja né g
kontratés bierjes maturimit Euro ‘000 kgﬁrznf;;: Euro ‘000 N& leké 000
19.06.2018 19.06.2018 27.05.2020 56,574 55,000 1,574 6,786,420
19.06.2018 19.06.2018 10.06.2020 61,791 60,000 1,791 7,403,368
Total 118,365 115,000 3,365 14,189,788
Totali m& 31 Dhjetor 2018 346,200 341,000 5,200 42,075,805
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30. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Detyrime ndaj paléve té lidhura:

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018
Detyrime ndaj paléve té lidhura
Cosmote 270,020 624,728
DTAGEU 113,497 75,312
Deutsche Telekom AG, Eurcpe 42,009 44,001
Ote Globe 19,883 30,020
Té tjera pale té lidhura 13,145 13,058
T-Mobile USA Inc. 13,007 12,600
T-Mobile Cma Gorad.o.0. 11,082 10,718
Magyar Telekom Plc. 8,125 14,250
BK T-Systems International GmbH (TellT) 7,498 10,223
T-Mobile Macedonia AD Skopje 6,652 6,008
Telekom Deutschland GMBH 6,276 4,459
T-Mobile Deutschland GmbH 2,164 2,278
DT MNG Fee 347 6,037
OTE 314 7,771

514,018 861,463
Transaksionet me shogeérité e lidhura pérbeheshin si mé poshté:

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018
Té ardhura
Shérbime interkonjeksionis 190,168 677,160
Té ardhura nga interesi 324,585 500,383
Linja t& marra me qira 15,074 168,363
Roaming dhe SMS interworking 4,121 19,508
Té tjera 3,080 9,283

537,028 1,374,697

Shpenzime
Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime t& tiera 275,504 596,337
mbéshtetése
Shérbime interkonjeksioni 35,924 170,770
Roaming dhe SMS interworking 19,182 67,552
Linja t& marra me gira 2,190 5,526
Té tjera 15,261 16,437
Totali 348,061 856,622

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018
Shpenzime kapitale
Shpenzimi i pajisjeve té blera (shénimi 12) 53,697 16,095

Shogéria mban njé numer lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né t& cilat lidhen kryesisht me:

(i) Marréveshje pér shérbime konsulence gé lidhen me pérgatitjen, instalimin dhe funksionimin e rrjetit t&
Shogeérisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin & saj t& pérditshém;

(i) Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dhéné nga Cosmote;

(iii) Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe;

(iv) Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrjeti dhe linjash me OTE Globe (p&rfshiré né sh&nimin 22).
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30. Balanca dhe transaksione me palét e lidhura (vazhdim)

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet € mésipérme) pérb&hen si mé poshté:

Shpenzime

Shérbime teknike, drejiuese dhe shérbime € tiera

mbéshtetése

Shérbime interkonjeksioni
Mirémbaijtja e programeve kompjuterike

Roaming
Total

Té ardhura

Shérbime Interkonjeksioni
Té ardhura nga interesi

Roaming
Total

Shpérblimi i personelit kryesor & drejtimit

30 Prilt 2019 31 Dhjetor 2018
152,809 481,467
9,951 0

4,566 20,130

5,706 33,957
173,032 535,554

30 Prill 2019 31 Dhjetor 2018
40,366 227,848
71,054 174,248
1,040 3,959
112,460 406,055

Pagesa totale, tarifa t& tjera pér drejtorét dhe zyrtarét kryesoré para dates 7 maj 2019 dhe kostoja e
perfitimeve t& bazuara né aksione pérfshihen né shpenzimet e personelit:

Shpenzime personeli

Drejtorét e Bordit Mbik&gyrés
Bordi i Drejtoréve

Siguimet shogérore

Pagesa té& bazuara né& aksione

Total

Shpérblimi i personelit kryesor t& drejtimit pérfshin shpenzimet q& vijné nga marréveshjet

30 Prifl 2019 31 Dhjetor 2018
1,272 3,138
353,952 157,294

827 2,721

277 789

356,328 163,942

e girasé né té cilat

Shogeria ka hyré pér t& pérdorur ndértesa per strehimin e drejtimit. (referojuni sh&nimit 15).
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31. Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara
(i) Angazhime té girasé operative

Neé rastet kur Shogéria ka gené giramarrése, pagesat minimaie t& ardhshme té qirasé sipas girave operative
t& pa-anullueshme mé 31 Dhjetor 2018 ishin si mé poshté:

31 Dhjetor 2018

Brenda njé viti 181,202
Pas njé viti por jo mé& shumé se pesé vjet 487,421
Mé shumé se pesé vjet 247,711

916,334

{ii) Roaming ndérkombétar

Me 31 dhjetor 2019, Shogéria ka hyré né marréveshje ndérkombétare roaming me 392 operatoré GSM 900,
1800, 1900, 3G, 4G né 160 vende (2018: 160 vende). K&to marréveshje parashikojné gé& kur njé abenent i
Shoqérisé pérdor shérbimin e njé operatori korrespondent né njé& vend tjetér, Shogéria &shté pérgjegjése pér
pagesén e tarifave pér k&to shérbime né pérputhje me tarifat pérkatése t& operaorit ndérkombétar pérkatés
{TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashké me njé ¢mim shtes€. N& ményré té
ngjashme, kur njé operater i njé shogérie tjetér korrespondente pérdor rrjetin e Shoqérisg, ajo i faturon tarifat
pér shérbimin operatorit pérkatés sipas tarifave t& operatorit ndérkombétar t& shogérisé (TON).

(ili} Céshtje gjygésore dhe pretendime

Ne& rijedh&n normale t& biznesit, Shogéria éshté e pérfshiré né procese gjygésore me palét e tiera. Né bazé
té vier&simeve t& veta dhe késhilla profesionale si t& brendshme ashtu edhe t& jashtme, Drejtimi &shté i
mendimit se nuk do t& ket® humbje materiale né lidhje me pretendimet qé tejkalojné rezervat qé jané béré né
kéto pasqyra financiare.

A. Kushtézime tatimore

Inspektimi pér tatim fitmin pér 2011 — 2012 dhe inspektimi i TVSH-sé& pé&r 2011 - 2013

Pas pérfundimit t& inspektimit t& tatimit mbi fitimin pér 2011 dhe 2012 dhe t& TVSH-s& pér periudhén 11/2011
- 08/2013, raporti perfundimtar i kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet t& pergjithshém prej 218,309 mijé
leké dhe shumica e tij pérbehet nga penaliteti mbi faturat e shitjeve té kartave SIM t& parapaguara té cilat
jané konsideruar si jo t& plota nga Autoriteti tatimor, pasi nuk ndanin vlerén e kartés Sl nga vlera fillestare
nga momenti i aktivizimit. Shogéria l&shon ndaj klientit njé faturé t& vetme pér totalin e vlerés sé shitur.N&
bazé t& vendimit t& Drejtorisé sé Apelit, shuma e penaliteteve &shté zvogéluar né 158,320 mijé lek&. Telekom
paragiti njé kérkesé né gjykaté mé 15 prill 2018, duke kérkuar anulimin e njoftimit t& vier&simit tatimor.

Mé 30 janar 2017, gjykata e anuloi kérkesén e Telekom. Telekom Albania ka apeluar kundér kétij vendimi
para Gjykatés s& Apelit Administrativ. Kjo gjykaté shqyrtoi ¢é&shtien né dhomén e késhillimit (pa praniné e
paléve) me 13 néntor 2018 dhe vendosi t& ndryshojé pjesérisht vendimin e gjykatés administrative Tirang, si
meé poshté:

- Shfugizimi i pjesshém vierésimin tatimor pér sa i p&rket TVSH-s& dhe detyrimeve té tatimit mbi fitimin né
lidhje me mos njohjen e borxheve t& kéqgija, konkretisht: detyrimin e TVSH-sé prej 5,126,004 lek&; penalitetin
e TVSH prej 817,125 lekg; detyrimi i tatimit mbi fitimin prej 1,633,322 leké dhe penaliteti i tatimit mbi fitimin
408.330 leke,

- Té mbéshtesé vendimin e Gjykatés Administrative té Tiranés pér t& gjitha pretendimet e fjera.
N& seancén dégjimore t& 27 qgershorit 2019, Gjykata e Apelit Administrativ vendosi t& ndryshojé vendimin e

giykatés sé shkallés sé& paré, duke anuluar Njoftimin pér Detyrimet Tatimore nr 6280/8 prot, daté 17.11.2015
dhe vendimin nr. 41675/4 (41314) prot., Daté 15.03.2016, t& Drejtoris& sé& Apelimit Tatimor.
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31. Angazhime dhe aktive / detyrime té kushtézuara (vazhdim)

Autoritetet tatimore dhe Telekom kané paragitur rekurs né gjykatén supreme. Sidogofté, pavarésisht
argumenteve t& mira, ende nuk ka siguri g& Gjykata Supreme do t& marré mendimin tong, pasi shpesh
vérehet né praktikén tong, tendenca e gjykatave pér té vendosur né favor t& autoriteteve tatimore né géshtjet
gjyaesore tatimore .Duke patur parasysh kéto pasiguri, kushtet pé&r njohjen e aktivit nuk jané pérmbushur
ende pasi géshtja tani éshté ne pritje né gjykatén supreme.

B. Céshtje té tjera gjyqésore

Shogéria éshté subjekt i progeseve té tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rjedhés normale té biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme per zgjidhjen e kétyre géshtjeve nuk do
té kené efekt material né pozicionin financiar t& shogérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset monetare.

C. Aktive té vendosura si kolateral ose té kufizuara

Mé 31 dhjetor 2019, t& gjitha aktivet neto t& Shogérisé jane vendosur si kolateral p&r marréveshjen e huasé
s& perbashkét me FIB Bullgari dhe ATI (Shénimi 30).

D. Pajtueshméria e marréveshjeve

Shogeéria i nénshtrohet disa marréveshjeve qé lidhen kryesisht me huaté e ATI. Mosrespektimi i kétyre
marréveshjeve mund t& rezultoj& né pasoja negative pér Shogéring, duke pérfshiré rritien e kostos s& huasé
dhe deklarimin e déshtimit. Shogéria ishte n& p&rputhje me kushtet e marréveshjes né 31 dhjetor 2019.

32. Ngjarje pas datés sé raportimit

Pérhapja e COVID-19 é&shté zhvilluar me shpejtési né vitn 2020, me njé numer t& konsiderueshém
infeksionesh.

N& fund t& vitit njé numer i limituar rastesh me njé virus t& panjour &sht& raportuar né Organizatén Botérore
ta Shendetésisé (*OBSH"). Pérhapja e mépasshme e virusit dhe identifikimi i tij si COVID-18 nuk ofron déshmi
shtesé né lidhje me situatén q& ka ekzistuar mé 31 dhjetor 2019 dhe pér kéte arsye konsiderohet si nj& ngjarje
jo rregulluese. Sidogofté, me 11 mars 2019, OBSH e shpalli COVID-19 njé pandemi. Qeveria shqiptare ka
ndérmarré gjithashtu masa kufizuese né pérpjekje pér té mbajtur n&n kontroll pérhapjen. Q& nga fillimi i
marsit, shkollat dhe aktivitetet e bizneseve jané teé mbyllura pérveg atyre gé kané njé natyré thelbésore.
Udhetimi ajror si dne transporti tokésor nuk jang mé né dispozicion pér géllime private. Té gjitha kufijté jané
té mbyllura dhe udh&timi ndér-urban &shté i ndaluar. Bankave u ésht& kérkuar t& sigurojné pezullime t&
pagesave pér huamarrésit & tyre né véshtirési financiare pér shkak t& pandemisé, ndérsa giramarrésve u
lejohet t& shtyjné pagesén e girasé per prill dhe maj 2020. Shumé punonjés jo thelbésore né té gjithe vendin
jan& ose duke punuar nga shtépia ose nuk punojné gjaté késaj periudhe .

Kato masa kané ndikime t& konsiderueshme né mjedisin ekonomik né& Shqipéri duke rezultuar n& ¢éshtje t&
likuiditetit, rénie t& pergjithshme t& kérkesés pér mallra dhe shérbime ng t& gjithé vendin. Si rezultat,
menaxhimi i likuiditetit t& Shogérisé &sht& nén presion ndérsa cilésia e kredise sé aktiveve té& saj financiare
mund t& ndikohet negativisht.

N& kéto rrethana, Shogéria vazhdon t& operojé duke iu pérshtatur masave té vendosura. Planet e krizés jané
ekzekutuar duke ndihmuar klientét t& hyjne né dyganet me pakicé brenda oréve té& kufizuara si¢ lejohet nga
udh&zimet e geverisé. Pér mé tepér, pér shkak té nje transformimi t& réndésishém dixhita! g& Shogéria ka
realizuar gjaté vitit 2019, punonjésit kryesisht punojné nga shtépia me kohé fleksibél pune, duke plotésuar
nevojat e shoqérisé dhe kérkesat e klientit. Stafi i shitjeve dhe teknologjisé jané né& shérbim té klientéve ¢do
dit&, duke ndjekur né& ményré rigoroze rregullat e qeverisé pér situatén e pandemsé. T& ardhurat totale jané
né nivelet e vitit 2019 dhe pritshmérité e drejtimit se do t& ket& njé mritje t& vogél pasi operacionet t& kthehen
né normalitet. Gjate vitit 2019 e mé pas, strategjia tregtare e Shoqérisé ka geneé t& zhvillojé dhe vé&ré né
funksion kanale t& ndryshme.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE- 31 DHJETOR 2019
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

32. Ngjarje pas datés sé raportimit (vazhdim)

Situata ka njé efekt pozitiv n& planet e Shogérisé pasi shpejton shumicén e nismave qé€ ndikojné né
pérsosméring operacionale dhe krijimin e kanaleve té reja té shitjeve t& tilla si telemarketing, shitje né& internet,
dygane ushgimore né& treg masiv, sende ushgimore dhe shpérndarje né shtépi.

Ndérsa nuk mund t& b&het njé vierésirn i ndikimit t&¢ COVID-18 né& pasqyrat financiare pér fundvit, ndikimi i
krizés do t& jeté domethénés dhe negativ n& nivelin makro-ekonomik, ashtu si dhe mbi Shogéring, duke u
vendour né véshtirési mbi véllimin e shitjeve , rrezikun e kredis&, administrimin e likuiditetit dhe respektimin

e marréveshjeve.

Nuk ka ngjarje t& tjera pas datés sé raportimit q& do t& k&rkojné rregullime ose shénime shpjeguese shtesé
né kéto pasqyra financiare.

33. Politika kontabél pérpara dates 1 janar 2019

Politikat e kontabilitetit t& zbatueshme pér periudhén krahasuese t& mbyllur mé& 31 dhjetor 2018 g& u
ndryshuan nga SNRF 16, Qiraté, jané si mé& poshté.

Qiraté operative. Kur Shogéria éshté njé qgiramarrése né njé gira e cila nuk transferon thelbésisht té gjitha
rreziget dhe shpérblimet rastésore nga qiramarrési te Shogéria, totali i pagesave té girase njihen né fitim ose
humbje t& vitit n& baza lineare mbi jetégjatésiné e girasé. Afati i qirasé &shté njé periudhé e paanuliueshme
pér t& cilén giramarrési ka hyré né njé kontraté pér t& marré me qira aktivin duke pérfshiré edhe kushtet nga
t& cilat giramarrési ka opsionin té vazhdojé qirang&, me ose pa pagesa t& métejshme, kur ka siguri t&
arsyeshme né fillim t& girasé se giramarrési do ta ushtrojé até té drejte.

Detyrimet e girasé financiare. Kur Shoqéria éshté giramarrése né njé gira e cila transferon thelbésisht t&
gjitha rreziget dhe shpérblimet rastésore nga giramarrési te Shogéria, aktivet e marra me gira kapitalizohen
né aktive afatgjata materiale né fillim t& qirasé né& vlerén mé té ulét mes vierés sé drejté té aktivit me qira dhe
vlerés aktuale t& pagesave minimale t& girasé. Gdo pagesé giraje qéndron midis detyrimit dhe tarifave
financiare n& ményré pér té arritur njé normé konstante pér balancén e mbetur. Detyrimet pérkatése t& qirasé,
neto nga tarifat e ardhéshme financiare, pérfshihen né& huamarrje. Shpenzimi i interesave njihet né fitim ose
humbje pérgjaté periudhés sé girasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Aktivet nga giraja financiare
amortizohen me jetén e tyre t& dobishme ose me afatin e qirasé, nése Shogéria nuk ka siguri t¢ arsyeshme
se do t& keté pronési n& fund t& afatit t& girasé.
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Fitimi para interesave, tatimit, zhvlerésimit dhe amortizimit, i rregulluar (EBITDA)

Komiteti drejtues kryesisht pérdor njé masé té fitimeve t& rregulluara para interesit, tatimeve, zhvlerésimit dhe

amortizimit (EBITDA, si mé poshté) pér té vierésuar ecuriné e aktiviteteve t& Shoqérisé.

EBITDA pérjashton efektet e z&érave té réndésishém té té ardhurave dhe shpenzimeve té cilat mund t& kené
ndikim né cilésiné e fitimeve sig jané shpenzimet e ristrukturimit, shpenzimet ligjore dhe zhvlerésimet né rastin

kur zhvlerésimi &shté rezultat i nj& ngjarje t& izoluar e jo t& pérséritur. Gjith
pagesave t& bazuara né aksione dhe fitimet ose humbjet e parea

ashtu pérjashtohen efekiet e
lizuara né instrumentet financiare.

Shénim 2019 2018
Fitimi/(humbja) para tatimit 182,979 {4,720,737)
Amortizimi i aktiveve materiale afatgjata 788 1,547,174 1,138,166
Zhvlerésimi i aktiveve materiale afatgjata - -
Kthimi | zhvlerésimit t& aktiveve materiale afatgjata 788 {191,607) -
Amortizimi i aktiveve me t& drejt& pérdorimi 788 316,852 5117
Amortizimi i aktiveve afatgjata jo-materiale 788 522,974 497,328
Shpenzime t& tjera 10 487,516 22,269
Zhvlerésimi i llogarive t& ark&tueshme 16 134,819
Shpenzimet e personelit 8 (119,599)
Kursi i kémbimit, neto (177,980) 4,012,684
Shpenzime financiare, neto (280,307) (489,207)
Kthimi i zbrities mbi detyrimin pér térhegjen e akliveve 7 (133,032) 11,393
EBITDA 2,289,789 477,013




